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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Smerujuc k trvalo udrzatelnému rozvoju je
doleZité vytvorenie rovnovihy medzi aktivitami
spolocnosti, socidlno-ekonomickym rozvojom a

tinosnostou zivotného prostredia, resp.
Jednotlivych zlozZiek Zivotného prostredia pri
respektovani samoobnovitelnych schopnosti
privodnych zdrojov.

Narodny environmentdlny akcny program I1.
schvdleny uznesenim vlddy SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY
STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Vyvoj ekonomiky v SR

Vyvoj hrubého domaceho produktu (HDP) v roku 2002 ovplyvnil vy$si domaci dopyt, zatial ¢o saldo zahrani¢ného
obchodu vyrobkov a sluzieb posobilo znizujuco. Z hladiska medzirocného porovnania rast domaceho dopytu bol zaloZeny
predovsetkym na spotrebitelskom dopyte, ktory prispel k rastu HDP takmer 82 %. Oproti roku 2001 z jeho hlavnych zloZiek
vzrastla konecna spotreba domacnosti o 5,4 % a kone¢na spotreba verejnej spravy o 4,0 %. Tvorba hrubého fixného kapitalu
medziroéne poklesla 0 0,9 % a zmena stavu zasob vzrastla o 7,3 mld. Sk. Z odvetvového hladiska najvac¢si objem hrubého
fixného kapitalu smeroval do priemyselnej vyroby (60 mld. Sk) a z vecného hladiska do strojov. Nizky objem sa vynalozil
v odvetvi tazby nerastnych surovin (9,9- mld. Sk), skolstva (1,3 mld. Sk), zdravotnej a socialnej starostlivosti (2,1 mld. Sk),
hotelov a restauracii (2,3 mld. Sk)ii

Vyssie naroky domacej spotreby v roku 2002 neboli schopni domaci vyrobcovia uspokojit, ¢o sa prejavilo vo zvySenom
raste dovozu, a tym aj vo vysdkom zapornom salde zahrani¢ného obchodu.

V ekonomike SR sa v roku 2002 vytvoril hruby domaci produkt (HDP) v beznych cenach v objeme 1 073 613 mil. Sk
(index rastu 108_,5_).§1-=v stalych cenach roku 1995 v objeme 738 434 mil. Sk (index 104,4).

Tabul'ka 133. Podiel .vybranych odvetvi na tvorbe hrubého domaceho produktu Graf 108. Vyvoj hrubého domaceho produktu v SR
Podiel na HDP (%) 1200

1993 | 1995 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 1000
HDP celkom, z toho: 100,0 | 100,0{ 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0 | 100,0 800
o podohospodarstvo 66| 53| 48| 46| 49 49| 41| 42 ;600 [ B—m

o priemysel spolu 368 201] 276] 268 282] 283] 244 242 400 s == il

mld. Sk

0—4/‘—/'
o stavebnictvo 6,71 70| 6,1 551 38| 31 46| 49 200
o trhové sluzby 280] 392 39,1 403| 406| 41,8| 582 - 0
° ostatné 21 9 194 22 4 22 8 225 21 9 87 _ 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Zdroj: SU SR —#—HDP v b, —B—HDP v s.c. roku 1995 Zdroj: SU SR

Obrat zahrani¢ného obchodu SR sa oproti roku 2001 sa zvysil o 6,6 % (vyvoz dosiahol 652 018 mil. Sk, ¢o predstavuje
medziro¢ny narast o 6,7 %) a dovoz dosiahol 747 975 mil. Sk (narast o 4,7 %). Medziro¢ny predstih tempa rastu vyvozu
pred dovozom sposobil, Ze deficit obchodnej bilancie sa v medzirocnom porovnani znizil o 6,8 mld. Sk. Podiel vyvozu na
obrate v roku 2002 predstavoval len 46,5 %, ¢o je vzhladom k vybranym §tatom EU a CR podstatne menej.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 109. Vyvoj salda zahrani¢ného obchodu SR v rokoch 1998 - 2002 (mld. Sk)  Graf 110. Podiel vyvozu na obrate zahranicného obchodu - medzinarodné porovnanie
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Na naraste vyvozu sa v roku 2002 podpisali najmé vozidla, nabytok, elektrické stroje a zariadenia a ich Casti, kaucuk
a vyrobky z neho, stroje, pristroje a Casti, vyrobky zo Zeleza a ocele, plasty a vyrobky z nich, obuv, nastroje a pristroje,
optické a fotografické pristroje a zariadenia a odevy a odevné doplnky. Najvicsie poklesy vyvozu zaznamenali: Zeleznicné
a elektrickové lokomotivy, vozovy park, nerastné paliva, lode, ¢Iny, hlinik a vyrobky z hlinika a Zeleza a ocele. Z dlhodobo
najvyznamnejsich vyvoznych komodit st osobné automobily, ploché valcované vyrobky zo Zeleza a ocele, benziny a oleje,
Casti, sucasti a prislu§enstvo motorovych vozidiel, droty a kable.

Na medziroénom naraste dovozu sa podielali hlavne elektrické stroje a zariadenia a ich Casti, plasty a vyrobky z nich,
vozidla, ich Casti a prislusenstvo, stroje, pristroje a Casti, vyrobky zo Zeleza a-ocele, kaucuk a vyrobky z neho, farmaceutické

a predovSetkym nerastné paliva (zemny plyn a ropa), ktoré patria medzi dlhodobo najvyznamnejSie dovozné komodity.

Nezamestnanost zostava nadalej kluCovym problémom - slovenskej ekonomiky. Miera nezamestnanosti podla
vyberového zistovania pracovnych sil v priemere za rok 2002 dosiahla 18,5 % (486,9 tis. 0sob) a v porovnani s rokom 2001
sa znizila 0 0,7 p.b. Nad celoslovenskym priemerom bola miera nezamestnanosti v KoSickom kraji (24,1 %), PreSovskom
kraji (20,1 %), Banskobystrickom kraji (25,2 %) a Nitrianskom kraji (23,8 %). NajnizZSia miera nezamestnanosti podla
vyberového zistovania pracovnych sil bola v Bratislavskom kraji 8,6 %.

Statny rozpocet (SR) SR na rok 2002 bol schvaleny ako deficitny (38,0 mld. Sk). Podla predbeznych tdajov deficit
hospodarenia vlady SR za rok 2002 dosiahol 51,7 mld. Sk. Schodok bezného rozpocétového hospodarenia Statneho
rozpoctu SR predstavoval 37,1 mld. Sk, zostavajucu cCast deficitu sposobili vydavky Statu na naklady spojené
s reStrukturalizaciou bank. Celkovy s‘g“hgdok Statneho rozpoctu tvoril z HDP 4,8 % (z bezného hospodarenia 3,5 %).

Graf 111. Vyvoj prijmov a vydavkov $tatneho .;()_zpoétu SR Graf 112. Struktira PZI v SR podla odvetvi k 30. 9. 2002 (mil. Sk)
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Podla predbeznych udajov prilev zahrani¢nych investicii (PZI) vloZenych do podnikov a bank na tizemi SR k 30. 9. 2002
dosiahol celkom 248,5 mld. Sk, z toho 191,2 mld. Sk bolo investovanych do podnikovej sféry. V dlhodobom ¢asovom
intervale bol najvacsi prilev PZI spolu v roku 2000 v objeme 80,9 mld. Sk. K 30. 9. 2002 sa v SR najviac zahrani¢nych
investicii vlozilo do priemyselnej vyroby (40,6 %), penaznictva (28,2 %), dopravy, skladovania a spojov (12,9 %) a do
vel'koobchodu a maloobchodu, opravy motorovych vozidiel a motocyklov (12,5 %).

Podla izemného Clenenia najviac kapitalu smerovalo do Bratislavského kraja (67,8 %), KoSického kraja (12,8 %),
Trnavského kraja (4,2 %) a Zilinského kraja (4,0 %). Na Slovensku najviac investovali nemeckeé (22,8 %), rakuske (18,7 %)
a holandské (18,6 %) spolo¢nosti.
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Priemysel

@ Priemyselna produkcia

Do priemyselnej produkcie sa zahriiujii v zmysle odvetvovej klasifikacie ¢Ginnosti (OKEC) tri zakladné skupiny OKEC:

C - Tazba nerastnych surovin, D - Priemyselna vyroba a E - Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody.

Odvetvova klasifikacia ekonomickych ¢innosti priemyselnej vyroby (kategoria OKEC ,,D%)
DA: Vyroba potravin

DB: Textilna a odevna vyroba

DC: Spracovanie koZe a vyroba kozenych vyrobkov

DD: Spracovanie dreva a vyroba vyrobkov z dreva

DE: Vyroba celuldzy, papiera a vyrobkov z papiera; vydavatelstvo a tla¢
DF: Vyroba koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrovych paliv
DF: Vyroba ropnych produktov, koksu

DG: Vyroba chemickych vyrobkov

DH: Vyroba z gumy a plastov

DI: Vyroba ostatnych nekovovych mineralnych vyrobkov

DJ: Vyroba kovovych vyrobkov

DK: Vyroba strojov inde neklasifikovanych

DL: Vyroba elektrickych zariadeni

DM: Vyroba dopravnych prostriedkov

DN: Vyroba inde neklasifikovana

Trzby z priemyselnej produkcie dosiahli v roku 2002 v beznych cenach hodnotu 731,1 mld. Sk a v porovnani s rokom
2001 vzrastli o 6,5 % a v stalych cenach o0 4,2 %, pricom na tomto prirastku sa podielala len priemyselna vyroba

a v ramci nej najma vyroba motorovyeh vozidiel, privesov a navesov, vyroba potravin, napojov a spracovanie tabaku.

Objem vyvozu v priemysle SR dosiahol za rok 2002 podl'a predbeznych udajov hodnotu 642,9 mld. Sk (98,7 % z celkového

vyvozu) a medzirocne vzrastol v b. c. 0 6,7 %.

Objem dovozu (bez reexportu) v priemysle SR dosiahol podla predbeznych udajov za rok 2002 hodnotu 729,1 mld. Sk,

¢o predstavovalo.98,2% z celkového dovozu a medziroc¢ne vzrastol v b. ¢. 0 5,1 %.

Saldo zahrarﬁéného obchodu priemyslu za rok 2002 bolo pasivne, dosiahlo hodnotu 86,2 mld. Sk, ¢o je o 4,5 mld. Sk

menej ako vo vlanajSom roku.

Uroven priemyselnej produkcie SR v roku 2002 bola vyssia ako v rovnakom obdobi minulého roku. Podla indexu
priemyselnej produkcie tato predstavovala 106,8 % urovne minulého roka. Produkcia v priemyselnej vyrobe sa zvysila 8,9 %.
V tazbe nerastnych surovin produkcia vzrastla o 28,6 %. Vo vyrobe a rozvode elektriny, plynu a vody poklesla produkcia

celkom o 5,8 %, o suviselo s niZSou spotrebou v doésledku zavedenia vys$Sich regulovanych cien.

Tabulka 134. Index priemyselnej produkcie v rokoch 1994 - 2002
Ukazovatel’ 1994 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 [ 2000 | 2001 | 2002

L‘;ggﬁlfg:‘}}yselnej 110,4 | 1194 | 103,2 | 105,9 | 104,1 | 103,4] 103,8| 110,4| 106,8

D predchddzajiice obdobie = 100 Zdroj: SU SR
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@ Specificka analyza priemyselnej vyroby

V ramci priemyselnej vyroby mozno dlhodobo pozorovat trend smerujuci k ochrane zivotného prostredia. Tento trend
sa v ramci SR prejavuje predovSetkym v obmedzovani, pripadne aZ v zastavovani tych vyrob, ktoré vykazuju
najnegativnejsi vplyv na Zivotné prostredie. Dosledkom tejto skutocnosti je aj zavadzanie novych vyrobnych technologii a
postupov do priemyslu, prostrednictvom ¢oho sa postupne dari usmernovat priemyselnu vyrobu k cieflom vytyCenym pre
tato oblast hospodarstva v Narodnej stratégii trvalo udrzateIného rozvoja (NSTUR).

@ Vyvoz a dovoz

Objem vyvozu v priemysle SR dosiahol za rok 2002 podla predbeznych udajov hodnotu 642 891 mil. Sk (98,7 %
z celkového vyvozu) a medzirocne vzrastol v b.c. o 6,7 %. Z nosnych vyvoznych komodit zaznamenali najvyssi rast
motorové vozidla, privesy a navesy (narast o 15,4 %), elektrické stroje a pristroje i.n. (o 20 %), vyrobky z gumy a plastov
0 24,5% a kovové konstrukcie a kovové vyrobky okrem vyroby strojov a zariadeni o 17,7%.

Objem dovozu (bez reexportu) v priemysle SR dosiahol podla predbeznych udajov v roku 2002 hodnotu 729 093 mil. Sk,
¢o predstavovalo 98,2% z celkového dovozu a medziroéne vzrastol v b.c. 0 5,1 %. Z nosnych komodit v Struktire dovozu zazna-
menali najvyssi rast motorové vozidla, privesy a navesy (narast o 16,6 %), chemikalie a chemické vyrobky o 8,5 %, elektrické
stroje a pristroje i.n. 0 8,3 % , vyrobky z gumy a plastov o 23,7 % a radiové, televizne a komunikacné zariadenia a pristroje o 11,1 %.

Saldo zahrani¢ného obchodu priemyslu SR je v dosledku pretrvavajiceho vyssieho dovozu ako vyvozu vysoko deficitné
a v roku 2002 dosiahlo hodnotu -86,2 mld. Sk, ¢o predstavuje oproti roku 2001 pokles o 4,5 mld. Sk.

Graf 113. Vyvoj indexu priemyselnej produkcie vo vybranych krajinach Graf 114. Vyvoj salda zahrani¢no-obchodnej bilancie z priemyslu
v stalych cenach (rovnaké obdobie minulého roku = 100) a priemyselnej vyroby SR v rokoch 1997 az 2002 (v mld. Sk)
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@ Naroénost priemyselﬂéj produkcie na ¢erpanie zdrojov

V Energetickej politike SR je stanoveny strategicky zamer zniZit energetickii naroc¢nost priemyselnej vyroby do roku
2005 tak, aby k tomuto obdobiu energetickd narocnost priemyselnej vyroby sa stala porovnatelna s vyspelymi
priemyselnymi krajinami.

Pre dosiahnu_t'ie" épominan;’rch cieflov modze vyznamnu ulohu zohraf i realizacia uloh stanovenych v Prioritach
priemyselnej poiitiky na roky 2002 - 2004 schvalenych vladou SR, v ramci ktorych sa stanovili viaceré kratkodobé az
dlhodobé ciele. V ramci nich sa jedna napr. o znizovanie nadbytocnych kapacit slovenského priemyslu, presmerovanie
vyrobnych faktorov (kapitalu, pracovnych sil, technolégii) do novych oblasti priemyslu a predovsetkym o ukonéenie procesu
restrukturalizacie priemyslu do roku 2004.

Tabulka 135. Spotreba elektrickej energie (tis. MWh) v priemysle
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

9931,0| 8940,0| 1033401 9870,0] 92650 9389,0( 10099,0| 10202,0

Konecna spotreba

v priemysle

Podiel priemyslu na
celkovej spotrebe (%)

38,8 323 359 34,2 34,6 33,2 36,0 36,0
Zdroj: SU SR

Od roku 1994 odber povrchovej vody priemyslom vykazuje klesajucu tendenciu. Analogicka tendencia je pozorovana aj
v oblasti odberov podzemnej vody, predovSetkym vSak v kategorii tzv. ostatného priemyslu. Tato skutoCnost suvisi s
posobenim ekonomickych nastrojov vo vodnom hospodarstve, ktoré vyvolavaju tlak na odberatelov sektora priemyslu
racionalne vyuzivat tento zdroj, k Comu prispieva aj zavadzanie novych technologii.
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Graf 115. Vyvoj v odbere podzemnej vody priemyslom Graf 116. Vyvoj v odbere povrchovej vody priemyslom
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@ Vplyv priemyselnej vyroby na Zivotné prostredie

Spracovatelsky priemysel ovplyviuje jednotlivé zlozKy zivotného prostredia najmi emisiami znecistujucich latok do
ovzdusSia, vody, pddy a horninového prostredia, dosledkami havarii, produkciou priemyselnych odpadov a zaberom
pol'nohospodarskych pod.

Analyza vplyvu priemyslu na zivotné prostredie je determinovana dostupnosfou S§tatistickych udajov o emisiach
znecCistujucich latok do zloZiek zivotného prostredia, ktora je v suasnosti nedostatocna na to, aby bolo mozné uskutocnit
jej detailnu analyzu. Tato skutocnost je dalej komplikovana tym, Ze v désledku rozsiahlych legislativnych zmien, ktoré sa
premietli do registrov evidencie emisnych zdrojov, nie je mozné v sucasnosti disponovat kontinuitnymi, vzajomne
porovnatelnymi ¢asovymi sledmi udajov. Tento fakt je mozné ilustrovat na priklade emisii zakladnych znecistujucich latok
(ZZL) do ovzdusia.

Do roku 1999 SHMU vykonaval emisni inventiru zdrojov v-systéme REZZO s &lenenim na REZZO 1, do ktorého
patrili stacionarne zdroje s tepelnym vykonom vacsim ako 5 MW (vratane vybranych technoldgii), ktoré boli evidované
pomocou OKEC. Odvetvova klasifikacia ekonomickych ¢innosti (OKEC) sa vsak uZ neaplikovala pri evidencii
stacionarnych zdrojov v systéme REZZO 2, resp. REZZO 3.

V zmysle nariadenia vlady SR ¢. 92/1996 Z.z. v zneni neskorSich predpisov, ako aj zakona SNR ¢. 309/1991 Zb.
o ochrane ovzdusSia pred znecistujucimi latkami v zneni neskorsich predpisov sa s u¢innostou od roku 2000 zmenila
evidencia emisnych zdrojov tak, ze sy.:s'tém REZZO0 bol nahradeny systémom NEIS, ¢lenenym na:

e velké zdroje (VZ) - tj. s_t__a(':'_i'\'(‘)harnc‘, zdroje so suhrnnym tepelnym vykonom 50 MW a viac a ostatné zavazné
technologické celky, pri_-(i_b‘ﬁ'l tieto su v systéme NEIS evidované podla OKEC za obdobie rokov 2000 a 2001

 stredné zdroje (SZ) - _tﬁj.'-stacionérne zdroje so sthrnnym tepelnym vykonom 0,3 MW - 50 MW a ostatné zdvazné
technologické é_elky, ktoré su taktiez evidované podla OKEC a udaje za tieto emisné zdroje su k dispozicii za obdobie
rokov 200042001

Do malych'idfojov (MZ) znecistenia v systéme NEIS spadaju stacionarne (lokalne) zdroje so suhrnnym tepelnym
vykonom do 0,3 MW, pri¢om u tychto zdrojov zneistenia nie je k dispozicii ich klasifikacia podla OKEC.

Z vysSie uvedenych udajov vyplyva, Ze v sucasnosti nie je dostupna kompletnd databaza udajov o emisnych
stacionarnych zdrojoch z celého sektora priemyslu podla kategorii OKEC C, D a E, ktora by poskytovala kontinuitny
Casovy sled udajov za spominany ukazovatel za obdobie rokov 1998 - 2001. Na strane druhej vSak evidencia emisnych
zdrojov z priemyslu vedena v ramci REZZO1 (udaje z rokov 1998 az 1999) a NEIS (kategorie VZ a SZ z rokov 2000 -
2001) je dostatoCna na to, aby umoznila hrubé zhodnotenie dopadu najvyznamnejSich emisnych zdrojov priemyslu na
zivotné prostredie z pohladu emisii ZZL.

V oblasti emisii ZZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu vedenych v ramci systémov REZZO 1, resp. NEIS mozno
zaznamenat nasledovny vyvoj:

U emisii CO z priemyslu bolo mozné v obdobi rokov 1998 - 2001 zaznamenaf mierny narast tychto emisii -
predovSetkym v ramci priemyselnej vyroby. V priemyselnej vyrobe sa na tomto trende v rozhodujucej miere podielali
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predovsetkym odvetvia DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov), DI (Vyroba ostatnych nekovovych vyrobkov) a v daleko
mensej miere aj odvetvia DG (Vyroba chemikalii, chemickych vyrobkov a chemickych vlakien). Napriek spominanému
nepriaznivému trendu vyvoja sa vSak podarilo zaznamenat pokles podielu priemyslu na celkovych emisiach CO vedenych
v registroch REZZO 1, resp. NEIS z hodnoty cca 97% (v roku 1998) na cca 96% podiel v roku 2001.

Vyvoj emisii CO a SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu a ich podiel na celkovych emisiach CO a SO, v ramci systému REZZO 1, resp. NEIS

Graf 117. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t) Graf 118. Podiel emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyslu na
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Graf 119. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t) Graf 120. Podiel emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu na
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QOdlisny trend vyvoja sa podarilo zaznamenat u emisii SO, z priemyslu, kde je mozné v obdobi rokov 1998 - 2001
zdokumentovat pomerne dramatickyﬂ pokles emisii tejto ZZL. Poziciu najvicSieho zneCistovatela ovzduSia v ramci
priemyslu si v roku 2001 upevnila kaft'egorla priemyslu E (Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody). Tato skuto¢nost bola
okrem iného ovplyvnena pr1aznn7y,m vyvojom v ramci priemyselnej vyroby, kde sa zaznamenal za posledné roky prudky
pokles emisii tejto ZZL v roz}10du1u01ch odvetviach tejto kategorie OKEC - a to hlavne v odvetviach DJ, DF (Vyroba
koksu, rafinovanych ropnych produktov a jadrového paliva) a DG. Napriek vysSie prezentovanym priaznivym
ukazovatelom vyvoja _Vspk mozno konstatovat, Ze tento sa neprejavil na znizeni podielu priemyslu celkovych emisiach SO,
vedenych v regist/g(a_c_ih REZZO 1, resp. NEIS a ktory sa dlhodobo pohybuje okolo hodnoty 99%.

Vyv0] emisii CO a SO, zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby v ramci systémov REZZO 1, resp. NEIS

Graf 121. Vyvoj emisii CO zo stacionarnych zdrojov priemyselnej Graf 122. Vyvoj emisii SO, zo stacionarnych zdrojov priemyselnej
vyroby podla OKEC (t) vyroby podla OKEC (t)
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U emisii NO, z priemyslu mozno taktieZ zdokumentovat ich pokles, ktory sa prejavil predovSetkym v ramci
priemyselnej vyroby, a v ramci nej hlavne v odvetvi DJ (Vyroba kovov a kovovych vyrobkov).

Trend vyvoja emisii tejto ZZL v ramci priemyslu poukazuje na to, Ze dominantnym zdrojom emisii NO, v priemysle sa
postupne stava sektor E (t.j. Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody). Napriek vysSie spominanym priaznivym tendenciam
vyvoja pozorovanym v rokoch 1998 - 2001 sa vSak podiel priemyslu na celkovych emisidch NO, v ramci registrov REZZO 1,
resp. NEIS v tomto ¢asovom obdobi zvysil z hodnoty cca 92% (rok 1998) na hodnotu cca 95% (rok 2001).

V ramci priemyslu je dominantnym zdrojom emisii TZL priemyselna vyroba, v ktorej sa zaznamenal v sledovanom
obdobi rokov narast emisii tejto ZZL. Nepriaznivy trend vyvoja v tejto kategorii priemyslu bol zapri¢ineny nepriaznivym
vyvojom predovietkym v sektore vyroby kovov a kovovych vyrobkov (subkategoria OKEC DJ), ktory aj z pohladu
ostatnych ZZL ma najvac¢si negativny dopad na Zivotné prostredie. Z pohladu emisii TZL je jedinym priaznivym
ukazovatelom skuto¢nost, Ze v obdobi rokov 1998 - 2001 sa znizil podiel priemyslu na emisiach tejto ZZL vedenych v
ramci REZZO 1, resp. NEIS z povodnej hodnoty cca 99% (rok 1998) na konecnych 94% (v roku 2001).

Vyvoj emisii NO, a TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu a ich podiel na celkovych emisiach NO, a TZL v ramci systtmu REZZO 1, resp. NEIS

Graf 123. Vyvoj emisii NO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t) Graf 124. Podiel emisii NO, zo stacionarnych zdrojov priemyslu
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Graf 125. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu (t) Graf 126. Podiel emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyslu
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Vyvoj emisii NO, a TZL zo stacionarnych zdrojov odvetvi priemyselnej vyroby v ramci systémov REZZO 1, resp. NEIS
Graf 127. Vyvoj emisii NO, zo stacionarnych zdrojov priemyselnej Graf 128. Vyvoj emisii TZL zo stacionarnych zdrojov priemyselnej
vyroby podla OKEC (t) vyroby podla OKEC (t)
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Pomerne komplikovana situicia pretrvava v oblasti emisii tazkych kovov (TK), sklenikovych plynov (GHG),
nemetanovych prchavych organickych latok (NM VOC) a perzistentnych organickych polutantov (POP) z priemyselnej
vyroby. Vyvoj emisii spominanych skupin znecistujucich latok v obdobi rokov 1990 - 2001 uvedeny v nasledujucich grafoch
vychadza z bilancie emisii v priemysle, clenenom na spalovacie procesy v priemysle (priemyselna energetika, vyroba Zeleza,
aglomeracia rudy, vyroba medi a pod.) a priemyselné technologie (vyroba ocele, vyroba hlinika, anorganicka chémia
a pod.). Na zaklade dostupnych tdajov mozno konstatovat, Ze od roku 1990 do roku 1999 vykazovali emisie spominanych
skupin znecistujucich latok do ovzdusia z priemyslu klesajucu tendenciu, ktora sa vsak nepremietla v znizeni ich podielu
na celkovych emisiach vykazovanych v ramci jednotlivych skupin znecistujucich latok. V obdobi po roku 2000 doslo opat
k miernemu narastu emisii diskutovanych znecCistujucich latok (s vynimkou pozorovanou iba u emisii NM VOC
z priemyslu), ¢o sa logicky prejavilo aj v naraste ich podielu na celkovych emisiach tychto znecistujucich latok.

Celkovo mozno konstatovat, Ze vcelku priaznivy vyvoj pozorovany v priemysle u emisii znecistujucich latok do ovzdusia
suvisel do konca roku 1999 s celkovou recesiou priemyslu. Ozivovanie priemyslu po roku 2000, vyjadrené napriklad v indexe
priemyselnej produkcie, prinieslo so sebou aj narast emisii z priemyslu, predovSetkym v odyvetvi vyroby kovov a kovovych
vyrobkov (subkategoria DJ priemyselnej vyroby), ktoré v rozhodujlicej miere ovplyviuje bilanciu emisii znecistujucich
latok v ramci celého priemyslu.

Vyvoj emisii vybranych tazkych kovov z priemyslu v rokoch 1990 - 2001 (t)
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Podiel spalovacich procesov v priemysle na celkovych emisiach tazkych kovov v rokoch 1990 - 2001 (%)
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Podiel priemyselnych technologii na celkovych emisiach vybranych tazkych kovov v rokoch 1990 - 2001 (%)
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Graf 139. Vyvoj agregovanych emisii sklenikovych plynov z priemyslu Graf 140. Podiel emisii sklenikovych plynov z priemyselnych technologii
v rokoch 1990 - 2001 (Gg CO, ekvivalentu) na celkovych emisiach sklenikovych plynov (%) v rokoch 1990 - 2001
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Graf 141. Vyvoj emisii NM VOC zo subsektorov priemyslu v rokoch Graf 142. Podiel emisii NM VOC zo spalovacich procesov v priemysle
1990 - 2001 (t) na celkovych emisiach NM VOC v rokoch 1990 - 2001 (%)
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Graf 143. Vyvoj emisii PCDD/PCDF* z priemyslu v rokoch 1990 - 2001 (g)
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Graf 144. Podiel priemyselnych procesov na celkovych emisiach

PCDD/PCDF* v rokoch 1990 - 2001 (%)
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*PCDD - polychlorované dibenzo-p-dioxiny, PCDF - polychlérované dibenzofurdny sii vyjadrené ako IF-TEQ. IF-TEQ-je vypocitany z hodnét pre 2,3,7,8 -
substituované kongenéry PCDD a PCDF za pouzitia I'TEF podla NATO/CCMS(1988)

Graf 145. Vyvoj emisii polychlorovanych bifenylov (PCB) zo spalovacich
procesov v priemysle v rokoch 1990 - 2001 (kg)
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Graf 147. Vyvoj emisii polycyklickych aromatickych uhlovodikov (PAH) z
priemyslu v rokoch 1990 - 2001 (kg)
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Graf 146. Podiel spalovacich procesov v priemysle na celkovych

emisiach PCB v rokoch 1990 - 2001 (%)
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Graf 148. Podiel priemyslu na celkovych emisiach PAH v rokoch
1990 - 2001 (%)
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Dalsou zo zloziek Zivotného prostredia vyrazne ovplyviiovanou priemyslom je voda. V oblasti vypustania odpadovych

vod z priemyslu doslo od roku 1995 k celkovému poklesu vypustaného zneCistenia priemyselnych odpadovych vod, a to

predovsetkym vo vypustanom znecisteni ¢istenych odpadovych vod z priemyslu.
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Graf 149. Vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych vod podla Graf 150. Vypustané znecistenie priemyselnych odpadovych vod
ukazovatelov znecistenia v roku 2002 (t.r') v rokoch 1995 - 2002 podla ukazovatelov znecistenia (t.r')
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Po prvykrat bola vykonana bilancia vzniku odpadov a nakladania s nimi za udajovi zakladiu roku 2002, v zmysle
vyhlasky MZP SR &. 284/2001 Z.z., ktorou sa ustanovuje Katalog odpadov k zakonu NR SR &. 223/2001 Z.z. o odpadoch
a o zmene a doplneni niektorych zakonov. Implementovanim Europskeho katalogu odpadov do legislativy odpadového
hospodarstva SR sa zasadnym sposobom zmenili vychodiskd pre zaradovanie odpadov podla Katalogu odpadov, ¢o
zakonite ovplyvnilo aj celkovu bilanciu vzniku odpadov z priemyslu.

V roku 2002 sa z priemyslu vyprodukovalo celkom 6 689 181 t odpadov, z toho 1 205 291 t nebezpecnych odpadov
a 5 483 890 t ostatnych odpadov. Percentualny podiel odpadov z priemysluna celkovom mnoZstve vzniknutych odpadov
v roku 2002 podla kategorii odpadov uvadza nizsie uvedeny graf. V dosledku zmien v kategorizacii odpadov vyplyvajucej
zo zmeny celého legislativneho prostredia v oblasti odpadového hospodarstva nie je teda mozné konfrontovat udaje
ziskané z bilancie odpadov z priemyslu z roku 2002 s udajmi z predchadzajiceho ¢asového obdobia. Napriek tomu vSak
mozno konstatovat, Ze v porovnani s predchadzajucimi rokmi sa situacia v tejto oblasti (Co sa tyka celkového mnozZstva
odpadov z priemyslu a hlavne nebezpecnych odpadov z priemyslu) zdsadnym sposobom nezmenila.

Graf 151. Podiel priemyslu na objeme vyprodukovanych odpadov v roku 2002 (%) Prehlad libytkOV pédy v obdobi rokov 1986 az 2002

90,00 83.64 pre potreby priemyselnej vystavby uvedeny v nasledu-
80,00 jucej tabul'ke dokumentuje fakt, Ze ubytky polnohospo-
70,00 darskej pody, ako aj lesnej pody na priemyselnu vystavbu
60,00 5 kulminovali v obdobi rokov 1986-1990 a 1991-1995,
. 50,00 i 44,76 pricom najvacsi podiel ubytkov pody pre priemyselnu
= 40,00 vystavbu vzhladom na celkovy ubytok pod za celé
30,00 sledované obdobie bol zaznamenany v roku 1997
20,00 v ramci lesnych pozemkov (8,73 %). V obdobi rokov
10,00 1996 - 2002 ubytky polnohospodarskej pody na priemy-
0,00 ‘ selnu vystavbu sa pohybovali okolo 2,3 % z celkovych
Odpady spolu Nebezpecné odpady Ostatné odpady ubytkov pol'nohospodarskej pody, zatial ¢o u lesnej pody

Zdroj: SAZP  su ubytky pre priemyselnt vystavbu znacne rozkolisané.

Tabul'ka 136. Ubytky pody pre priemyselni vystavbu v rokoch 1986 - 2002 (ha)

Ukazovatel’ 1986-1990 | 1991-1995 | 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Ubytky
pol'nohospodarske;j
pody (vidtane omej)| 23 646 6094 1935| 1036| 1715 1711 1978| 1259| 1805
spolu (ha), v tom:
e na priemyselnu
vystavbu 602 300 44 29 23 25 75 32 33
podiel (%) 2,35 4,92 2,27 2,80 1,34 1,46 3,79 2,54 1,83
Wiy it oty 8671 2164 378 229 298 95 28 140 149
spolu (ha), v tom:
© D 96 32 1 20 1 3 0 18 10
vystavbu
podiel (%) 1,11 1,48 0,27 8,73 0,34 3,15 0 12,86 6,71

Zdroj : UGKK SR
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Tazba nerastnych surovin

@ Vyvoj tazby nerastnych surovin

Tazba nerastnych surovin bola tak ako v predchadzajucich rokoch na nizkej Girovni, nakol'ko sa nepodarilo zastavif
dlhodoby pokles v tazbe nerastnych surovin, ktory vykazuje v poslednom desatroCi klesajicu tendenciu prakticky
vo vSetkych komoditach - a to i napriek bohatej tradicii banictva na uzemi SR.

Tabul'ka 137. Vyvoj tazby nerastnych surovin v obdobi rokov 1992 - 2002

Tazeny nerast Merna 1992 | 1994 | 1996 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002
jednotka
Hnedé uhlie a lignit kt 4159,9] 4078,2| 4245,6| 428894 041,89|3947,65|3761,91| 3 661,3
Ropa vratane gazolinu kt 73,5 67,6 71,3 60,2 60,264| 56,892| 54,085 51,8
Zemny plyn tis. m° 278 579| 290 505| 317 108| 262 043| 218 568| 227 037| 211 688| 223 011
Rudy kt 1624,1] 1084,5| 1136,8] 1088,4| 1083,7 1104|1 047,50 719,23
Magnezit kt 1281,2] 1164,4] 1571,6( 1572,8( 1423,8] 15352 1573 929,6
SoP kt 97,5 99,6 125 102,11 100,18| 101,80 104 97,4
Stavebny kameii tis. m’ 7442,5] 58249 48488 4700,2| 3473,9| 3540,4|3 881,60 44783
Strkopiesky a piesky tis. m° 45737 2866,2| 3038| 5427,9| 2874,4] 2443,3|2 666,40 2933,1
Tehliarske suroviny tis. m° 44221  308,1 388,2| 561,1| 480,29| 529,50| 442,10f 4334
Vipence a cementarske tis. m’ 884,7 680,1 301,9 515,4 294,1 320,2| 282,20 471,9
suroviny kt 1651,9] 1423,1 1445,0] 1435,6] 1398,1| 1419,5|1614,60 2 878,7
e predeetie (i tis. m° 241,8 39,4 86,8 778,3] 200,91 299,4| 292,30 24,6
kt 2938,6| 2509,4| 2659,7 350 320 345 325 8084
Vapenec vysoko-percentny kt 4310,5] 38299 3559,0] 4187,3] 4603,4| 4176,5|/4211,10 4356,8
tis. m° 635| 8089 846,8| 742,9| 1027,9| 1112,5|1026,90( 231 352
Ostatné suroviny (povreh)

kt (podzemie) 145 1529 1474 150,1 120 127,7| 142,30| 5459,3
kt (povrch) 28,4 0| 436,7] 534,77 16,16 2,40( 32,30| 8043,9

Zdroj: HBU SR

Z tazby hnedého uhlia a lignitu v roku 2002 (3 661,3 kt) odbytova tazba tvorila 3 399,52 kt. Z 51 800 t vytazenej ropy
v roku 2002 tvorila neparafinicka ropa 2 950 t, poloparafinicka ropa 40 882 t a gazolin 8 003 t.

V roku 2002 doslo vzhladom k predchadzajicemu roku k miernemu oziveniu tazby zemného plynu. V roku 2002
sa vytazilo cca 223 011 tis. m’ zemne’_l}o plynu, ¢o oproti roku 2001 predstavuje narast o 11 323 tis. m’ zemného plynu
(tj. cca 5,3%). Tak ako aj poéas,pié&éhédzajﬁcich rokov najvacsi objem tazby tejto suroviny sa dosiahol v tazobnej

jednotke Nafta - Vychod, ktora /s__a{ﬁ%f celkovej tazbe zemného plynu podielala cca 62 %.
0

V roku 2002 tazbu rﬁd-vji];if)havala Zelba, a.s., Spisska Nova Ves v jej organizaénych jednotkach - zavodoch Siderit
NizZna Slana a Rudnany. qukdva tazba v Zelbe, a.s., Spisska Nova Ves v roku 2002 dosiahla objem 711 kt, o oproti roku
2001 predstavuje dfamaticky pokles az
o 30% a histqrié‘liy najnizsiu tazbu za
poslednych 10_tokov. V odstepnom zavode
Rudnany bolo vytazenych 27,4 kt kom-
plexnych barytovo-sideritovo-sulfidickych
rud a v odStepnom zavode Nizna Slana len
683,6 kt sideritovo-metasomatickych rud.

V ramci Slovenskej banskej spol. s r. 0.,
Hodrusa - Hamre sa v roku 2002 vykonala
tazba nezeleznych (Au, Ag, Pb a Zn) rud
v objeme len 8,2 kt, z ktorého sa vyrobilo
cca 0,183 kt koncentratu Au. Spominané udaje
tak dokumentuju postupny proces ukoncenia
fazby na tomto loZisku, ako aj prakticky
zanik rudného banictva v tejto oblasti SR.
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Tabul'ka 138. Energeticka naroc¢nost

PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Ukazovatel 1993 | 1994 | 1995 [ 1996 | 1997 | 1998 [ 1999 | 2000 | 2001
HDPv stilych cendch r. 1995 | jo; ¢ | 5116 | 5460 | 5799 | 6159 | 641,1 | 6533 | 667,7 | 7073
(mld Sk)
flf;')“ame energetické zdroje | ;54 o0 | 74361 | 766,37 | 779,95 | 777,25 | 756,20 | 760,84 | 767,75 | 8132
g"J‘)‘eC“a spotreba energie 544,93 | 507,06 | 512,52 | 519,11 | 499,32 | 498,96 | 490,66 | 472,15 | 501,3
Energeticka naro¢nost’ —

PEZ/HDP 95 (PY/aald, Sk) 1,548 | 1,453 | 1404 | 1,345 | 1,262 | 1,180 | 1,165 | 1,150 | 1,149
Zdroj: SU SR
Graf 156. Naro¢nost hospodarstva SR na spotrebu energie Graf 157. Energeticka naroc¢nost tvorby HDP v SR
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Zdroj: SU SR Zdroj: SUSR
Graf 158. Energeticka narocnost v roku 2000 Tabul'ka 139. Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie (TJ)
- medzinarodné porovnanie 1998 | 1999 | 2000 | 2001
82 | Elektrina
0'7 | Dovoz 5209 5342 3424 4972
0:6 | Vyvoz 565 3334 13 129 18212
05 | Plynné paliva
0,4 Dovoz 227197 222 744 242 613 241 080
0,3 Vyvoz 670 397 23 0
0,2 1 Kvapalné
0,11 paliva
0 - Dovoz 247 173 245 480 231362 247 399
\&gﬁ & & ”Z;\%@ oﬂ\g Y VS/V(?Z __ 98 062 117 116 119 599 126 743
& Qq,b ] @*O Tuhé paliva
'«@Q Dovoz 144 214 142 530 145 321 151236
EPEZ/HDP M PEZ/HDP (PPP) 2 Zdroj: IEA Vyvoz 850 723 1709 6 886
Zdroj: SU SR

Pozndmka:
PEZ/HDP (toe/USD) - energetickd ndrocnost podla PEZ,

PEZ/HDP - PPP (i te_)e/USD ) - energetickd ndrocnost podla PEZ, vyjadrend cez paritu kiupnej sily, ktord hodnoti pohyb kurzov v cendch za dihé casové obdobie
a tak sa redukujii rozdiely medzi jednotlivymi krajinami

Naroc¢nost na cerpanie energetickych zdrojov

Z hladiska prirodnych podmienok a sucasnych technologickych moznosti krajiny je SR chudobnd na primarne
palivovo-energetické zdroje. Dovoz vSetkych fosilnych paliv je cca 90%. NajdolezitejSim domacim zdrojom je hnedé uhlie
a lignit, jeho vyuzitené zasoby predstavuju 112 mil.t. Cela spotreba ¢ierneho uhlia (130 PJ) je kryta dovozom z RF, CR,
Polska a Ukrajiny. V SR sa ro¢ne vytazi 5 mil.t. ropy, Co predstavuje 1,4% ro¢nej spotreby SR. Obnovitelné zdroje energie
(OZE) nadalej predstavuju len 3% z celkovej spotreby PEZ. Ich vysSie vyuzitie umoZzni postupne obmedzovat spotrebu

fosilnych paliv a tak zniZit celkovu zataz na Zivotné prostredie.

Z hladiska struktury PEZ v SR narasta od roku 1996 podiel plynnych paliv, na ukor poklesu podielu tuhych paliv. Trend

vysSieho vyuzivania plynnych paliv ako vyuZivania tuhych a kvapalnych paliv nadalej pretrvava.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabulka 140. Prvotné energetické zdroje pouzité podla druhov paliv (PJ)

Palivo 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Tuhé 309,732| 333,459| 263,625 235,375( 228,914[ 227,090{ 216,418| 198,822| 193,126| 181,647| 189,765
Kvapalné | 169,289| 129,664| 124,165| 134,788| 145,762| 143,722| 151,965 146,317| 131,777] 120,709| 124,923
Plynné 213,98] 194,777] 207,591 198,369| 219,132 231,621 235,123| 239,848| 243,244 245,474| 262,108

E:Zlglt;‘na 155,623| 162,916| 159,422| 175,073| 172,563 177,517| 173,739| 171,216 192,692 219,919| 236,412
Zdroj: SU SR
Graf 159. Struktira primarnych energetickych zdrojov Tabul'ka 141. Instalované vykony elektrarni podla druhu (MW)
v roku 2000 - medzinarodné porovnanie
1 Ukazovatel’ 1998 1999 2000 2001
o Jadrové elektrarne | 2 200,00/ 2200,00] 2 640,00/ 2 640,00
o Tepelné elektrdrne | 3 159,88] 3 132,68 3144,92| 3 190,00
50 1 Vodné elektrarne 2417,51] 2419,62| 2420,52| 2470,00
prd Spolu 7777.39] 7752,30] 820544 *8300,00
20 Pozndmka: Zdroj: SU SR, MH SR
10 1 . . PR ,
0 vo vwkone tepelnych elektrdrni sii zahrnuté
aj vkony plynnych a spalovacich agregdtov
& & ,»%50 & & o * suma je predbeznd
P N A 0‘0 J
K T i
O tuhé paliva Q{&
Ojadrové palivo M vodna energia
M ropa Oplyn Zdroj: OECD

Vyroba a spotreba elektrickej energie

V ramci plnenia podmienok na integraciu SR do Eurdpskej-tnie boli v roku 2001 uskuto¢nené zasadné kroky
v transformacii, restrukturalizacii a v priprave privatizacie elektroenergetiky. Statne rozvodné podniky boli
transformované na rozvodné akciové spolo¢nosti:

e Zapadoslovenska energetika (ZSE), a.s., so'sidlom v Bratislave posobiaca na uzemi Trenc¢ianskeho, Trnavského,
Nitrianskeho a Bratislavského kraja o celkovej rozlohe 14 928 km?,

o Stredoslovenska energetika (SSE), a:s., so sidlom v Ziline posobiaca na uzemi Zilinského, Banskobystrického a na
Casti TrenCianskeho kraja o celkovej rozlohe 17 978 km?,

e Vychodoslovenska energetika (-;VSE), a.s., so sidlom v KoSiciach pdsobiaca na uzemi KoSického a PreSovského kraja
o celkovej rozlohe 15 764 km?

¢ Akciova spolo¢nost Slovenské elektrarne (SE), dominantny vyrobca elektrickej energie, bola rozdelena na tri nové
vzajomne nezavislé podnikatelské subjekty: Slovenské elektrarne, a.s., Slovensku elektrizaénu prenosovu sustavu
(SEPS), a.s., a Teplaren Kosice, a.s.

Prostrednictv:o_m-.- reStrukturalizacie a postupnej privatizacie bolo uskutoCnené prenesenie zodpovednosti za za-
bezpecenie vyrovhanej bilancie elektrizacnej sustavy SR na Slovensku elektrizacnu prenosovu sustavu (SEPS), a.s.
a tieZ stanovenie novych zodpovednosti a kompetencii jednotlivych spolocnosti, a to v silade s predmetom ich podnikania.

Na celkovom instalovanom vykone v SR, ktory predstavuje kapacitu pokrytia celkovej spotreby, sa najviac podielaju
jadrové elektrarne. Aj napriek rastu celkového inStalovaného vykonu sa predpoklada, Ze spotreba elektrickej energie porastie
rychlejsie, Co si vyZiada nové investicie.

Jadrové elektrarne sa v porovnani s predchadzajucim rokom najviac podielali na celkovom objeme vyrobenej aj
obstaranej elektrickej energie.

Celkova vyrobena elektricka energia v energetickej sieti SR v roku 2002 dosiahla hodnotu 32 830 GWh, priCom spotreba
elektriny bola vzhladom na zaporné saldo vyvozu niZsia.

V roku 2002 celkova tuzemska spotreba elektriny dosiahla hodnotu 28 674 GWh, ¢o je narast oproti roku 2001 o 349 GWh.
Spotreba bola pokryvana vyrobou na domacich zdrojoch. Disponibilita domacich zdrojov umoznila umiestnit elektrinu
na zahranicnom trhu s dosiahnutim salda - 4 156 GWh (cisty export SR).
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Tabulka 142. Obstarana elektricka energia v energetickej sustave SR

1998 % 1999 % 2000 % 2001 % 2002 %
(GWh) z celk. (GWh) z celk. (GWh) z celk. (GWh) z celk. (GWh) z celk.
obstaranej obstaranej obstaranej obstaranej obstaranej
elektriny elektriny elektriny elektriny elektriny

Jadrové 11394 | 40,31 13117 | 47,10 16494 | 58,48 17103 | 60,38 17953 | 62,61
elektrarne
Tepelné 7 336 2595 7119 25,56 6 553 23,23 7 042 24,86 6379 2225
elektrarne
Vodné 4631 16,38 4857 17,44 5096 18,07 4941 17,44 5370 18,73
elektrarne
Zavodné 2 656 9,40 2 800 10,05 2734 9,69 2917 10,30 3128 10,91
elektrarne

— spolu
Spolu 26017 92,04 27893 | 100,15 | 30877 | 109,48 | 32003 | 112,98 | 32830 | 114,49
vyroba
z toho: 368 1,30 335 1,20 317 1,12 311 1,10 8 0,03
SSE
ZSE 197 0,70 229 0,82 206 0,73 213 0,75 6 0,02
Zahranicie | 2251 7,96 -43 -0,15 -2673 -9,48 3678 | -12,98 -4156 | -14,49
(saldo)
Suma 28268 | 100,00 | 27850 | 100,00 | 28204 | 100,00 | 28325 | 100,00 | 28674 | 100,00
spotreby
Zdroj: SE, a.s.
Tabulka 143. Dodana elektricka energia v roku 1998 - 2002 (GWh)
1998 1999 2000 2001 2002
Vlastna spotreba elektrarni spolu, 2156 2251 2 546 2530 3167
z toho: .
spotreba na cerpanie 307 296 397 262 278
Utelova spotreba zavodnych elektarni (ZE) 2 540 2 634 2576 2731 2193
VelPkoodber (VO) 13 395 12 984 13 584 13 550 13 760
Maloodber (MO) 7994 8017 7523 7 023 7458
Ostatna spotreba 178 167 152 152 91
Dodavka do zahranicia 2251 -43 -2 673 -3 678 -4 156
Straty v rozvodnych siet’ach 2 005 1797 1823 2339 2 005
Dodana elektricka energia — spolu SR 28 268 27 850 28 204 28 325 28 674
% strat 6,39 5,45 5,76 8,25 6,99
Zdroj: SE, a.s.
Graf 160. Spotreba elektriny na obyvatela v roku 2000 - medzinarodné porovnanie
10000
9000 - . e - . )
8000 V spotrebe elektriny sa odrazZaju integracné tendencie. Slovenska
2 ;ggg domacnost spotrebuje roéne priemerne 2 700 kWh elektriny, priCom
o e
§ iggg ] v krajinach EU priemerna spotreba v jednej domacnosti dosahuje 7 000
™ 3000 kWh rocne. Aj napriek zvySovaniu odberu v domacnostiach celkova
2000 -
1000 1 spotreba elektriny klesala, z dévodu utlmu strojarskeho priemyslu ako
0 g © . c o hlavného odberatela.
S S T e
Qe\ @(bgo‘ @g’ QéOQ»

.\@‘\ .
Q" Zdroj: IEA

Z hladiska spotreby je najdoleZitejSou charakteristikou slovenskej energetiky dominancia priemyslu a relativne nizka
spotreba obyvatelstva v spotrebe jednotlivych druhov energie. Aj napriek celkovému poklesu spotreby energie v SR sa
podiel jednotlivych sektorov velmi nezmenil, priemysel zaznamendva mierny pokles, obyvatelstvo, obchod a sluzby

a doprava mierny rast.
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@ Plynarenstvo

V plynarenstve SR posobi ako monopolna spolo¢nost Slovensky plynarensky priemysel, a.s., Bratislava (SPP). Hlavnym
predmetom c¢innosti spolo¢nosti je nakup a predaj vykurovacich plynov, doprava, rozvod, uprava a uskladnovanie
zemného plynu (ZP) a jeho tranzitna preprava.

Pri vyuzivani strategickych podzemnych zasobnikov ZP spolupracuje SPP, a.s., Bratislava so spolo¢nostami Nafta, a.s.,
Gbely a Pozagas, a.s., Malacky. SR patri medzi najvacsich prepravcov ZP na svete, ked objem prepravy predstavuje az 25%
spotreby ZP v zapadnej Europe.

Ku koncu roku 2002 dosiahla dizka prevadzkovanych vnitrostatnych plynarenskych sieti 29 006 km, z toho dizka
dialkovodnych sieti predstavovala 6 141 km a distribu¢na siet 22 865 km.

Slovenska republika patri medzi najviac splynofikované krajiny v Eurdépe. Pocet plynofikovanych obci je 2 104,
¢o predstavuje 73 % z celkového poctu obci v SR s takmer 93 % obyvatelov SR.

Nakup zemného plynu sa v roku 2002 realizoval vo vyske 7,4 mld. m’, z uvedeného objemu sa 98 % nakupilo z Ruskej
federacie a z domacich zdrojov od Nafty, a.s. Gbely, pri neustalom medziro¢nom poklese objemu, to bolo minuly rok
menej nez dve percenta. Uroveii nakupu zodpovedala poziadavkam spotreby trhu Slovenskej republiky. Nakup zemného
plynu bol mierne vyssi nez v predchadzajicom roku, ¢o bolo sposobené najmé zvySenim disponibilnych zasob zemného
plynu v podzemnych zasobnikoch.

Skladovanie zemného plynu je zabezpecené v podzemnom zasobniku Lab I. - I1I. stavba a Lab IV. stavba. V sucasnosti
su vyuzivané aj kapacity podzemného zasobnika Dolné Bojanovice, v Ceskej republike.

Graf 162. Vyvoj v nakupe a predaji zemného plynu

Znecistenie ovzdusia z elektroenergetiky a teplarenstva

Podiel energetiky (skupina OKEC E - vyroba a rozvod
elektriny, plynu a vody) na celkovych emisiach ZZL podla
registrov REZZO 1 (roky 1998 - 1999) a kategoria velkych
a strednych zdrojov z rokov 2000 - 2001 je uvedeny v kapitole

m

mld.

Priemysel.

Energetika (spalovanie fosilnych paliv), najvacsi zdroj antro-

pogénnych emisii CO2 zo sektorov, zodpoveda v roku 2001
1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 priblizne za 92,7 % celkovych emisii CO, antropogénneho
BNakup EPredaj  74roj: SPP, a.s. charakteru v SR, ¢o predstavuje 38 999 tis. t CO, z energetiky.

Tabul'ka 144. Vyvoj emisii sklenﬂ(ovyclli plynov z energetiky (tis.)

[Emisie 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
CO, 50 654 45257 41784 39016, 35684 36684 37194 37212 35139 34066 32646 34112
CH, 16,4 14,0, 12,5 10,7 9,8 8,7 8,6 8.4 7,7 7.4 7,1 10,7
N,O 0,60 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,3 0,3 0,3
*udaje o emisiach sklenikovych plynov sii z vyroby a rozvodu elektriny a tepla Zdroj: SHMU
Graf 163. Podiel emisii CO, z energetiky na celkovych emisiach CO, (tis. ton) Graf 164. Narocnost energetiky podla CO, - medzinarodné porovnanie
60 000
2,0
50000 | 1.8
21,6 1 I 1980 H 1999
40000 | E }‘2‘ ]
230000 | 3120 ]
= EO,S 1
20000 1 0,6 1
S804 -
10000 | 0,2 1
0,0
0 & - o o S <Q
© < & & & O
Q o X © % Q 2 > > N9
CRRICAIC LG G D . @qp ]° & @«O
[ energetika  —#— sektory spolu Zdroj: SHMU Zdroj: OECD Q'&‘é\

*emisie z energetiky su z vyroby elektriny a tepla
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Sektor energetiky stabilne, vyraznym podielom, prispieva k emisiam perzistentnych organickych latok (POP), na rozdiel
od ostatnych sektorov, ktorych absolutne mnozstva emisii POP klesaju od roku 1990. V roku 2001 sektor energetiky
vyprodukoval 15,876 kg PCB, 11 7763,516 kg PAH a 4,777 g PCDD/PCDF.

Tabul'ka 145. Emisie POP z energetiky a vykurovania

Rok odvetvie PCB (kg) PAH (kg) PCDD/PCDF (g)
energetika
1990 spalov.procesy (vykurovanie 27,031 17 266,448 8,047
energetika
LBy spalov.procesy (vykurovanie 30,454 12 686,000 17,112
energetika
1999 spalov.procesy (vykurovanie 16,738 11 149,568 4,997
energetika
2000 spalov.procesy (vykurovanie 16,738 11 773,534 5,016
energetika
2001 spalov.procesy (vykurovanie 15,876 11 776,516 4,777
Zdroj: SHMU
Graf 165. Podiel emisii PCB a PCDD/PCDF z energetiky a vykurovania Graf 166. Podiel emisii PAH z energetiky a vykurovania na celkovych
na celkovych emisiach v roku 2001 emisiach PAH v roku 2001
160 20 000
140 S 18 000 M energetika
120 1
) 16,000 Mspal’. procesy
':3 100 14 000 (vikurovanie)
> 80 12000 | Osektory spolu
5 60 10000 -
40 8000 -
20 6000
o | ol | 2000 |

PCB (kg) PCDD/PCDF (g) 2000
Menergetika 0

M spal’. procesy (vykurovanie)

Osektory spolu Zdroj: SHMU PAH Zdroj: SHMU
*energetika zahfia systémovii a komundlnu energetiku, *energetika zahiria systémovii a komundlnu energetiku,
spalovacie procesy zahfiajii vykurovanie obchodu, sluzieb, spalovacie procesy zahrnajii vykurovanie obchodu, sluZieb,
domdcnosti domdcnosti

L)
Tabul'ka 146. Emisie tazkych kovov v .s;ktore energetiky (t)

Rok Pb As Cd Cr Cu Hg Ni Se Zn Sn Mn
1990 5,046 | 28,244 | 0,204 | 9,552 | 7,885 | 0,424 | 26,220 1,311 | 12,203 1,876 | 69,705
1992 2,725 9,299 | 0,118 | 4,647 | 3,977 | 0,222 | 12,510 | 0,787 | 5,609 | 0,803 | 31,048
1994 1,163 | 4,372 | 0,052 1,834 1,478 | 0,107 | 6,059 | 0,320 | 2,326 | 0,335 | 11,856
1995 1,190 | 3,586 | 0,054 1,861 1,524 | 0,107 | 6,194 | 0,367 | 2,276 | 0,317 | 10,753
1996 1,029 | 2,146 | 0,048 1,583 1,280 | 0,102 | 6,754 | 0,370 1,766 | 0,232 | 7,557
1997 1,017 1,988 | 0,045 1,604 1,378 | 0,083 | 4,496 | 0,361 1,879 | 0,254 | 7,929
1998 0,874 | 1,819 | 0,041 1,589 1,303 | 0,094 | 6,192 | 0,389 1,543 | 0,231 6,983
1999 0,764 | 1,650 | 0,032 1,267 1,103 | 0,059 | 2,741 0,280 1,484 | 0,211 6,296
2000 0,588 1,248 | 0,023 1,027 | 0,940 | 0,036 | 1,161 0,212 1,220 | 0,173 | 5,526
2001 0,492 1,349 | 0,019 | 0917 | 0,825 | 0,033 | 0972 | 0,185 1,068 | 0,162 | 5,001

*energetika zahvna systémovii a komundlnu energetiku Zdroj: SHMU

¢ Odpadové vody z elektroenergetiky a plynarenstva

Produkované odpadové vody vznikajuce z elektrarni maju predovsetkym charakter vod z chladiacich procesov a vod
naplavujucich popol na odkaliskd. St produkované u elektrarni na spalovanie uhlia, plynnych a kvapalnych paliv, ale tieZ
u jadrovych elektrarni.
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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 167. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych statoch Graf 168. Porovnanie hustoty cestnej siete vo vybranych statoch
(km/1 000 km?) (km/1 mil. obyvatelov)
Slovensko sko
Pol'sko sko
Madarsko sko
Ceska republika ka
0 5 10 15 20 25 30 0 50 100 150 200
Zdroj: MDPaT Zdroj: MDPaT
Graf 169. Porovnanie hustoty zeleznicnej siete vo vybranych Statoch Graf 170. Porovnanie hustoty zelezni¢nej siete vo vybranych sStatoch
(km/1 000 km?) (km/1 mil. obyvatelov)

Slovensko Slovensko

Pol'sko

Pol'sko

Mad’arsko Mad'arsko

Ceskd republika Ceskd republika
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Zdroj: MDPaT Zdroj: MDPaT

@ Podty vozidiel

Z hladiska vplyvov dopravy na Zivotné prostredie je ‘okrem pozitivneho trendu v poklese prirastku vozidlového parku
osobnych vozidiel dal§im pozitivom stale rasttci vplyv generaéne novych vozidiel s vyrazne environmentalne vhodnejSimi
parametrami, vybavenych trojcestnym riadenym katalyzatorom.

Nepriazniva je situacia v technickej zakladni pravidelnej osobnej cestnej dopravy, kde je vozidlovy park uz na 80%
odpisany a pre nedostatok financnych zdrojov nie je zabezpecena ani jeho jednoducha obnova.

Kapacita vozového parku zelezni¢nej dopravy presahuje prevadzkové potreby Zeleznice. Vaznym problémom vozového
parku Zelezni¢nej dopravy je jeho technicka a moralna zastaranost, ktort vykazuje viac ako 70 % vozidiel.

Tabul'ka 151. Pocet motorovych vozidiel v cesthej Idoprave (ks)

Potty vozidiel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

0s0bné 994933 | 994 046 | 1015794 | 1058425 | 1135914 | 1196 109 | 1236396 | 1274 244 | 1292 843 | 1326 891

A 101552 102470 102634| 97078| 103080 | 111081 | 115981 | 110714 | 120399| 130334

dodavkové

Specialne 46121 45484 | 45797| 45430| 45376| 43690 41670| 39188| 36082| 34150

Cahace’ * * * * 600 1721 2306 3281 4994 6837

autobusy 12655| 12066| 11812| 11321 11235| 11293| 11101] 10920] 10649] 10589

traktory 65150 | 64729| 64536 62810] 63145| 63448| 63493 | 64351| 63422| 62644

A 81263 | 80473 | 81847 79479| 81062| 100891| 44215| 45647| 46676| 47900

(bez malych)

privesy a navesy

(vrétane 167174 | 171125| 175740 176246| 182893 | 191241 197917| 201 269 | 206627| 213167

autobusovych)

ostatné * * * * * * * 2226 1507 1306

spolu 1468848 | 1470393 | 1498160 | 1530789 | 1623305 | 1719474 | 1713079 | 1751840 | 1783 199 | 1833 818
v rokoch 1993-1996 zahrnuté medzi $pecidlne vozidld, od roku 1997 novozakiipené sledované samostatne Zdroj: SU SR

Tabulka 152. Stavy vozového parku v zZeleznicnej doprave (ks)

Polty vozidiel 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Rusne 1296 1290 1257 1253 1208 1167 1131
Motorové vozne 373 375 370 383 361 344 320
Nékladné vozne 35 898 34 424 32 621 29 710 26 975 24 587 24 796
Osobné vozne 2 096 2061 1727 1703 1642 1561 1873
Kombinovana doprava - 712 662 349 457 452 449
spolu 39 663 38 862 36 637 33 398 30 643 28 111 28 569

Zdroj: SU SR
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Graf 171. Vyvoj v pocte vozidiel v cestnej doprave (ks) Graf 172. Vyvoj v pocte vozidiel v zelezni¢nej doprave (ks)
2000 000 45000
1800 000 /__‘/klj 40000
16000001 —————————— 55 000 T
11400000 30000 \\._—o
1200 000 25 000
1000 000 20000
800 000
15000
600 000
400 000 10000
200 000 5000
0 : : : ‘ 0 . . ‘ ‘ ‘
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR

@ Preprava oséb a tovaru

V cestnej doprave v preprave osob pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu prepravenych osob, ako aj celkovych
vykonov. Obdobny trend poklesu bol zaznamenany aj u ostatnych druhov doprav s vynimkou leteckej dopravy, kde bol
v roku 2002 zaznamenany narast vykonov.

V preprave tovaru verejnou cestnou dopravou, rovnako ako vodnou dopravou, po poklese ukazovatelov v roku 1998 bol
v roku 1999 zaznamenany narast objemu prepraveného tovaru. Tento trend sa«v roku 2002 nepotvrdil a preprava tovaru
verejnou cestnou a vodnou dopravou mierne poklesla.

Pozitivny trend narastu objemu prepravovaného tovaru a vykonov bol zaznamenany v roku 2000 v Zelezni¢nej doprave.
Narastajuci trend sa vSak v roku 2002 nepotvrdil a objem prepravovaného tovaru ako aj vykonov mierne poklesol. Narast
prepraveného tovaru a vykonov bol v roku 2002 zaznamenany: v-leteckej doprave.

Transpetrol a. s. je od januara 1993 monopolnym prepravcom ropy v SR Celkova dizka potrubi ropovodu je 1 000 km
a sklada sa z potrubi DN 400, 500 a 700. Maximalne mnozstvo ropy (12 244 tis. t) bolo prepravené v roku 1995. Od tohto
obdobia je zaznamenany neustaly pokles v preprave ropy v SR.

Tabulka 153. Vyvoj prepravy osob a tovaru

Ukazovatel’ 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Cestna doprava
Prepravené osoby (tis) 825 677 761 439 722510 698 256 667 427 656 230 621 567 604 249 564078 | 536613
Vykony (mil. osobokm) 11 445 10574 11 191 11 097 9969 8 840 7 833 8435 8051 8236
Preprava tovaru (tis. t) 37 826 28 465 32043 34 745 41108 29 889 39920 39 680 34773 33035
Vykony (mil. tkm) 5 464 4910 5158 5171 3779 4715 8474 7212 6557 6799
Zelezni¢na doprava
Prepravené osoby (tis) 86 727 99 101 89471 76 015 71 489 70 008 69 431 66 806 63 474 59430
Vykony (mil. osobokm) 4569 4548 4202 3769 3057 3092 2968 2 870 2 805 2682
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 58 953 60 776 58 147 59377 56 569 49 115 54177 53 588 49 863
Vykony (mil. tkm) 14 304 12 236 13 674 12017 12373 11 753 9 859 11 234 10 929 10 383
Vodna doprava
Prepravené osoby (tis) 134 151 138 82 929 98 82 80 82 72
Vykony (mil. osobokm) 7 7 7 5 4 5 4 4 4 3
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1416 1661 1413 1378 1172 1507 1607 1551 1365
Vykony (mil. tkm) 843 846 1468 1598 1519 1305 1663 1383 1015 594
Letecka doprava
Prepravené osoby (tis) 34 66 111 125 177 141 141 146 187 271
Vykony (mil. osobokm) 37 94 153 193 231 170 243 246 335 423
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 7,42 1,85 3,1 0,82 0,3 0 0 0 0
Vykony (mil. tkm) 0,5 0.3 0.4 0.4 0,7 0.2 0 0 0 1
Zdroj: SU SR
Graf 173. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil.os/km) Graf 174. Prepravny vykon osobnej dopravy (mil.os/km) )
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Graf 175. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil.t/km) Graf 176. Prepravny vykon nakladnej dopravy (mil.t/km)
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Proces transformacie v ekonomike Slovenska, rozpad mnohych ekonomickych a obchodnych vizieb, vznik
konkuren¢ného prostredia vo vdzbe na vytvaranie podmienok s postupnym prechodom k slobodnému pohybu osob,
tovaru, sluzieb dopravcov na prepravnom trhu a uskuto¢nenie procesu demonopolizacie a privatizacie nielen v ekonomike
Slovenska, ale aj v odvetvi dopravy sposobilo po roku 1989, ale hlavne po roku 1993 (vznikom samostatnej SR), pokles
v preprave tovaru a 0sob a zmeny v del'be jednotlivymi druhmi dopravy.

@ Mestska hromadna doprava

Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpeCovana podnikmi MHD. v Bratislave, KoSiciach, PreSove, Banskej
Bystrici a Ziline. V ostatnych mestaich SR MHD zabezpecuju podniky.cestnej osobnej dopravy resp. sukromnici. Takto
prevadzkovana doprava nie je vedena ako MHD.

Graf 177. Pocet prepravenych osob MHD v SR v rokoch 1993 az 2002 a porovnanie tohto objemu prepravy s objemom dosiahnutym v roku 1993 (tis.)

600 000

(tis. oso6b)

-100 000 -

23,1% 29 1%

-200 000 =29,7%
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
E Prepravené osoby spolu (tis) B Ubytok po&tu prep. os6b Zdroj: SU SR

o
1

Za Casové obdobic_: 9 rokov (1993-2002) nastal v dopravnych podnikoch az 29,7 % pokles v poCte prepravenych osob.
Mierny narast nasta_l-\'/' sporovnani s rokom 1993 len v roku 1996-3,1 % a v roku 1997-0,3 %. Pocas sledovaného obdobia
si popredné mi_est'6 vV preprave 0sob zachovava autobusova doprava, dalej nasleduje elektrickova a trolejbusova doprava.

Tabulka 154. Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
f;f)lff‘gfs‘;e D8 525744 | 507014| 515593 | 543246 | 527662| 509862 | 485472| 404539| 373269| 370018
Elektri¢ky

Prepravené osoby (tis) | 188768 | 160910 | 146230 | 143259| 139668 | 126488 | 117714| 100185| 98719| 96553
Miestové kilometre 2734 2405 1916 1960 1301 1942 1888 1802 1 866 1780
(mil. km)

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis) | 43346 | 47871| 50927| 71689| 74020| 76375| 71934 62997| 53167| 54707
Miestové kilometre 717 735 730 799 796 993 1039 1029 1008 1048
(mil. km)

Autobusy

Prepravené osoby (tis) | 293 629 | 298233 | 318436| 328298 | 313974 306999 | 295824 | 241357| 221383| 218758
Miestové kilometre 4998 4496 4089 4265 3146 4489 4638 4011 3996 3990
(mil. km)

Zdroj: SU SR




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Graf 178. Vykony MHD v pocte prepravenych osob podla Graf 179. Vykony MHD v miestovych kilometroch podla
kategorii vozidiel kategorii vozidiel
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@ Naroénost dopravy na éerpanie zdrojov

Stupajuci trend spotreby pohonnych hmot pripadajticich na tisic prepravenych oséb v cestnej doprave je ovplyvneny
stupajucim podielom IAD a klesajucim podielom cestnej hromadnej dopravy. VysSia spotreba pohonnych hmot
na prepraveny objem v Zelezni¢nej doprave je pravdepodobne viazana na nevyuzité ponukané kapacity osobnych vlakov na
vedlajSich a regionalnych tratiach. Produkcia emisii na jednotku prepraveného objemu osobnej a nakladnej dopravy
v podstate kopiruje vyvoj rovnakého kritéria spotreby pohonnych hmot. Oproti predchadzajicemu roku bol zaznamenany
narast spotreby automobilovych benzinov, motorovej nafty a plynnych paliv.

Graf 180. Vyvoj celkovej spotreby paliv v cestnej doprave
1200 000 25000
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800 000

L 15000
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400 000+
200 000 + - 5000
0 t t + + + + + +

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

spotreba benzinu a nafty (t)
spotreba LPG (t)

M benzin Enafta OLPG Zdroj: vUD

# Spotreba elektrickej energie, motorovej a vykurovacej nafty Zzelezni¢nou dopravou

Spotreba elektrickej energie zahifia trakénu spotrebu hnacich vozidiel a netrakéna spotrebu hlavne na osvetlenie
a vykurovanie prevadzkovych Rriiéstorov. Z hladiska vyvoja spotreby elektrickej energie od roku 1990 mozno konstatovat s vy-
nimkou roku 1995 pokles ce]lé(_)vej spotreby. Prehlad spotreby motorovej a vykurovacej nafty obsahuje trakénu spotrebu hnacimi
vozidlami a spotrebu nafty na vykurovanie. Trend celkovej spotreby motorovej nafty je obdobny ako u spotreby elektrickej energie.

¢ Vplyv dopr_aﬁy na Zivotné prostredie

Vyrazné zniény v uplynulych rokoch sa v SR prejavili znaénym narastom poctu motorovych vozidiel. Zmeny
v dopravnej situacii s tym suvisiace sa prejavili hlavne v mestach a obytnych zénach, kde dochadza k zvySovaniu zatazenia
Zivotného prostredia a ovplyvilovaniu zdravotného stavu obyvatelstva. Odvetvie dopravy ako celok pdsobi negativne
na vSetky zlozky Zivotného prostredia (ovzdusSie, voda, poda, fauna a fléra). Najviac postihované je vSak ovzduSie
a to vplyvom spalovania uhlovodikovych paliv v spalovacich motoroch dopravnych prostriedkov. V spalovacom procese
dochadza k tvorbe toxickych alebo karcinogénnych latok (VOC, CO, NO,, SO,, TZL, tazké kovy) a latok, ktoré sa
podielaju na oteplovani atmosféry Zeme (CO,, N,O, CH,).

Emisie z dopravnej prevadzky

Vyvoj produkcie emisii v cestnej doprave v poslednych troch rokoch, vratane sledovaného roka 2001, je ovplyviiovany
dvoma zasadnymi faktormi. Negativny vplyv rychleho rastu environmentalne nepriaznivej cestnej dopravy, predovsetkym
najnepriaznivejSej individualnej automobilovej dopravy, jej zvySujucimi sa vykonmi a spotreby pohonnych latok, je pozi-
tivne timeny vyraznej$im uplathovanim generacne novych, environmentalne a energeticky priaznivejsich vozidiel.

V roku 2001 bol oproti predchadzajicemu roku zaznamenany narast u v§etkych bilancovanych znecistujucich latok.
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Tabul'ka 155. Vyvoj zakladnych znecistujucich latok z dopravnej prevadzky Graf 181. Vyvoj emisii CO z dopravnej prevadzky v porovnani s celkovymi

v rokoch 1990-2001

emisiami CO

Ro¢na produkcia emisii $kodlivin (tis. t) €00 200

Rok NM 180

(6(0] NOx VOC SO, TZL 500 o
1990 154,40 67,10 34,02 3,601 4,76 2 o £
1991 | 146,70  58.49 - 3,07 4,07 S o T
1992 142,68 55,33 - 2,32 3,48 L«; 00 100 §
1993 150,85 51,82 31,24 2,11 3,27 :E: w S
1994 184,95 52,51 - 2,93 3,65 2 200 w0 é
1995 181,10 52,89 33,25 2,34 3,74 E o §
1996 154,27 43,39 32,11 2,31 2,53 100 "
1997 144,24 44,49 32,20 2,04 2,69 ,

0

1998 144’60 46’24 32’68 2’72 2’92 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
1999 132,49 42,86 28,81 1,09 2,69 . ,
2000 112,15 37,84 24,89 0,86 237 B celkové emisie CO —&— emisie CO z dopravy ZdI'O_]Z SHMU
2001 120,13 40,45 26,70 0,94 2,55

Pozndmka: Celkovd rocnd produkcia emisii zahriuje z leteckej dopravy
iba emisie miestneho znecistenia letisk (z LTO cyklov) bez emisii na
letovych cestdch

Graf 183. Vyvoj emisii NM VOC z dopravnej prevadzKky v porovnani
s celkovymi emisiami NM VOC

Graf 182. Vyvoj emisii NO, z dopravnej prevadzky v porovnani s celkovymi
emisiami NO,
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Graf 184. Vyvoj emisii SO, z dopravnej prevadzKky v porovnani s celkovymi
emisiami SO,

Graf 185. Vyvoj emisii TZL z dopravnej prevadzky v porovnani
s celkovymi emisiami TZL
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Z hladiska podielu dopravy na celkovych emisiach bilancovanych znecistujucich latok za rok 2001 je vyznamny 42,76%
podiel dopravy na emisiach CO, 38,35% podiel NO, a 29,74% podiel NM VOC.

Tuhé znecistujuce latky sa na celkovych emisiach v roku 2001 podielali 5,12% a emisie SO, 0,73%. Podiel dopravy na
emisiach sklenikovych plynov je priblizne 10%, priCom najvyznamnejsi je cca 13% podiel CO..

Podiel dopravy na emisiach tazkych kovov je uvedeny v kapitole ,,Ovzdusie“ a je cca 2,50%, pricom najvicsi podiel na
mala med-9,71%, olovo-3,23% a zinok-2,81%.
U ostatnych tazkych kovov doslo oproti predchadzajucemu roku k poklesu hodnét nameranych emisii. Pokles podielu

emisiach fazkych kovov vyprodukovanych dopravou v roku 2001

dopravy na emisiach tazkych kovov oproti predchadzajicim rokom je sposobeny zavedenim jednotnej metodiky COPERT
II na vypocet znecistujucich latok z cestnej dopravy a reviziou emisnych faktorov z ostatnej dopravy.

Na celkovej produkcii emisii z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy je pri
jednotlivych znecistujucich latkach vel'mi maly.
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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

@ Struktara pol'nohospodarskeho pédneho fondu

V roku 2002 predstavovala celkova vymera pol'nohospodarskej pody v Slovenskej republike 2 438 353 ha. Pokles vymery
pol'nohospodarskej pody predstavoval 1 055 ha v porovnani s rokom 2001. Ubytok polnohospodarskej pody najviac
ovplyvnilo zalesnovanie (517 ha) a obcCianska a bytova vystavba (322 ha). Podobne ako v predchadzajucich rokoch bol
zaznamenany pokles vymery ornej pody a prirastok trvalych travnych porastov. Vymery Specialnych kultur ako vinice,
chmelnice a zdhrady takisto zaznamenali mierny pokles. Z ornej pody preslo do trvalych travnych porastov 8 980 ha
a do ostatnej polnohospodarskej pody 382 ha a na druhej strane odlesnenim lesnych pozemkov pribudlo 70 ha

pol'nohospodarskej pody a z nepolnohospodarskych a nelesnych pozemkov pribudlo 505 ha.

Tabul'ka 157. Struktira ponohospodarskeho podneho fondu (PPF) k 31.12.2002

Graf 187. Vyvoj struktiry poI'nohospodarskeho podneho fondu
140

Druh pozemku Rozloha (tis. ha) | Podiel z PPF (%) 120
Pol'nohospodarska poda spolu 243835 100,00 g 1o % e
Ornd poda 1 433,20 58,78 < ’ ]
Chmelnice 0,60 0,02 = ¥ .
Vinice 27,05 L0 2 N
Zéhrady 7742 3,18 40 p —
Ovocné sady 18,22 0,75 20 — ‘ — ‘
Trvalé tréVnC porasty 881,86 36,17 1965 1970 1975 1980 1985mk1990 1995 2000 2001 2002
Celkovd vymera SR 4 903,42 ' - —e—omipods  —H— chmelnice Zdroj: UGKK SR

Zdroj: UGKK SR vinice zihrady

ovocné sady —®— trvalé travne porasty

Graf 189. Vyvoj vymery ornej pody na 1 obyvatela

0,40
ha ™
Za poslednych desat rokov sa vymera ornej pody na
0.35 jedného obyvatela po pociatoénom miernom poklese
030 udrZiava zhruba na rovnakej hodnote. V roku 1970
’ o predstavovala tato hodnota 0,37 ha ornej pody na
0,25 T jedného obyvatela, v roku 1990 to bolo 0,28 ha a v roku
S8 852888 ¢5¢ 2002 0,27 ha.
— — — — — — — — o o o™
rok

Zdroj: UGKK SR

@ Stav podnikatel'skej Struktiry v polnohospodarstve Tabulka 158. Poget pofnohospodarskych podnikov

'y z T x =
V pol'nohospodarstve klesol v roku 2002 pocet pravnickych osob na <7 Podm.katel el i Buces

) Statne podniky 6
pol'nohospodarskej pode o 100 podnikov, z toho 57 druzstiev a 43 T 722
obchodnych spolo¢nosti. Vyvojovy trend v predchadzajucich rokoch bol Obchodné spoloénosti 825
odliSny, do roku 2001 sa mierne zvySoval alebo stagnoval pocet |Z toho: verejna obchodnd sluzba 2
podnikov v dosledku priaznivého vyvoja poctu obchodnych spoloénosti. spo}. s ruc. obmedzenym 700
o akciové spolo¢nost’ 123

Pocet fyzickych osob sa podla Statistického registra zvySil o 45 Ostatné pravnické osoby 83
samostatne hospodariacich rolnikov. Vyvoj pred rokom 2002 bol Pravnické osoby celkom 1636
opacny, v rokoch 1994 - 2001 sa znizil pocet fyzickych osob o 2,1 tis. Fyzické osoby 53874
subjektov v dosledku zaniku vysokého poctu drobnych samostatne Spolu 7510

o . Zdroj: SU SR. Struktural fariem SR 2001.
hospodariacich rol'nikov. 1l Tuiturainy cenzus fariem

@ Rastlinna vyroba

VyznamnejSie medzirocné zmeny vymery zberovych ploch v roku 2002 boli v pripade repky olejky, kukurice a ¢iastocne
strukovin reakciou na rastuci dopyt. Pokles vymery pSenice reagoval najma na jej mierne nadpriemerné zasoby.
Spotreba priemyselnych hnojiv
Spotreba priemyselnych hnojiv medziro¢ne vzrastla o 11,9% a dosiahla 57,6 kg Ccistych Zivin na hektar
pol'nohospodarskej pody. Priemyselnymi hnojivami sa v roku 2002 vyhnojilo v priemere len 60,7% ornej pddy, pricom
hnojenie priemyselnymi hnojivami je stale pod uroviiou normativnej potreby Zivin.




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabulka 159. Porovnanie spotreby hnojiv za roky 2000 az 2002 (t ¢istych zivin) Graf 190. Porovnanie spotreby NPK vo vybranych statoch v roku 2000
Rok | Dusikaté | Fosforecné | Draselné | Priemyselné Slovensko
hnojiva | hnojiva | hnejiva | hnojiva spolu Gesko
2000 [ 78 465 16 989 13 981 109 435 Polsko
2001 | 81342 19 227 16 761 117 330
2002 | 88259 | 18526 | 17598 124 383 Madarsko
Zdroj: MP SR, UKSUP Rakusko
0 400 800 1200 1600
1000 t NPK Zdroj: OECD
Tabulka 160. Spotreba NPK na 1 ha pol'nohospodarskej pody (kg cistych Zivin)
Skupina Spotreba na 1 ha pol’'nohospodarskej pody
hnojiv
1986 | 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002
Dusikaté 91,3 | 91,6 | 62,8 [39,5 [284 (29,07 [30,6 (32,8 [37,7 | 383 | 946 | 334 | 352 | 41,6
hnojiva
Fosforeéné 78,7 | 69,0 | 30,7 [ 12,6 7,2 7,07 | 7,8 8,8 10,5 9,6 91 7,3 8,1 8,7
hnojiva
Draselné 81,4 [ 79,1 | 29,6 | 11,8 6,0 5,88 | 6,6 7,3 8,8 8,0 4,76 5,9 8,2 8,3
hnojiva
Priemyselné | 151,4 | 239,1 | 123,1 [ 63,9 [41,6 |42,02 |450 (489 [57,0 55,9 (40,13 | 46,6 | 51,5 | 58,6
hnojiva
spolu

Zdroj: MP SR, UKSUP
Spotreba pesticidov

Spotreba pesticidov sa v roku 2002 zvySila o 17 % oproti roku 2001. Spolu sa aplikovalo 3 995 ton pripravkov na ochranu
rastlin, z toho 278,9 ton insekticidov, 2 118,6 ton herbicidov, 659,6 ton fungicidov a 937,9 ton ostatnych pripravkov.

Graf 191. Vyvoj spotreby pesticidov podla skupin (t) Graf 192. Porovnanie spotreby pesticidov
2~ 6000 vo vybranych statoch v roku 2000 (t)
=]
=
= 5000 Slovensko

4000 .
3000 Cesko
2000 Pol'sko
1
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0
Rakusko

0 200 400 600 800
M insekticidy B herbicidy M fungicidy ton
O ostatné E spolu Zdroj: MP SR Zdroj: OECD

@ Zivoéisna vyroba

Vyvoj poctu hospodarskych zvierat v roku 2002 bol menej priaznivy ako v predchadzajucich rokoch. Klesol pocet
hovadzieho dobytka, dojnych krav, prasnic, oviec spolu, bahnic a koz. Zvysil sa pocet krav ostatnych, oSipanych spolu,
celkovy pocet hydiny spolu a sliepok. Prispelo k tomu neodCerpanie ponuky jato¢nych oSipanych, vysSia plodnost prasnic

a bahnic, zniZenie plodnosti krav a pretrvavajuci dopyt po jato¢nej hydine.

@ Hydromelioracie

Najvicsia Cast melioracnych zariadeni bola uskuto¢nena v rokoch 1960 - 1990. Celkovy funkény stav meliora¢nych
zariadeni k roku 2002 je cca 280 000 ha, ktory ma nasledkom nedostatocnej udrzby klesajucu toven.
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Vo viacerych pripadoch budovania odvodnovacich systémov v minulosti boli porusené prirodné stanoviStia a hlavne
mokrade. Likvidaciou tychto prirodnych biotopov boli porusené ekologické systémy, ¢o sa prejavilo i v polnohospodarskej
¢innosti. Je snahou uvedené systémy revitalizovat aj prostrednictvom Agroenvironmentalneho programu SR.

@ Ekologizacia pol'nohospodarstva

Ekologicky sposob polnohospodarstva sa zacal rozvijat v SR v roku 1991 a systém hospodarenia sa zo zaCiatku usmer-
noval podla Pravidiel ekologického polnohospodarstva. V roku 1995 bola spracovana a vladou SR schvalena Koncepcia
ekologického pol'mohospodarstva na Slovensku. Zasadna zmena v pravnom vykone ekologického polnohospodarstva
nastala v roku 1998 ked bol prijaty zakon NR SR ¢. 224/1998 Z.z. o ekologickom poI'nohospodarstve a vyrobe biopotravin.

V roku 2002 bolo v systéme ekologického pol'nohospodarstva evidovanych spolu 76 subjektov hospodariacich na vymere
49 999 ha polnohospodarskej pody. Z toho 11 je ekologicky hospodariacich fyzickych os6b na vymere 2 423 ha
pol'nohospodarskej pddy a 65 ekologicky hospodariacich pravnickych oséb na vymere 47 576 ha pol'nohospodarskej pody.

Graf 193. Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody obhospodarovanej ekologickym
sposobom hospodarenia
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@ Naroénost pol'nohospodarstva na éerpanie zdrojov

V oblasti naro¢nosti pol'nohospodarstva na cerpanie energetickych zdrojov mozno hovorit o trende mierneho poklesu
spotreby vacSiny druhov paliv a elektrickej energie, o ma pozitivny u¢inok na stav Zivotného prostredia.

Tabulka 161. Spotreba vybranych druhov paliv v podohospodarstve (t)

Palivo 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Cierne uhlie 3499 3672 3727 2813 2575 1 345 0
Hnedé uhlie a lignit 86 101| 71682 55614 42597 26659| 19243| 14000
Koks ciernouhol'ny 5035 5228 8408 2399 1 857 3391 1 000
Benziny 8 838 8 891 9 827 8248| 12704 7 164 5000
Nafta 193 076| 179 539| 176 340| 160 964| 158 549| 139 922| 119 000
Vykurovaci olej I'ahky 8390 6796 7303 5049 3933 3380 2000
Vykurovaci olej tazky 157 393 674 218 140 289 0
Zdroj: SU SR

V roku 2002 v porovnani s rokom 2001 nastal pokles objemu povrchovej vody pouzitej v polnohospodarstve pre ucely
zavlah a v ostatnom polnohospodarstve a nastal tiez pokles objemu podzemnej vody pre ucely polnohospodarstva
a zivoCiSnej vyroby. K zvySeniu spotreby podzemnej vody dosSlo v rastlinnej vyrobe, najmé pre ucely zavlah.

Tabulka 162. Vyuzivanie povrchovej a podzemnej vody v pol'nohospodarstve

povrchova voda podzemna voda
(mil. m®) (s
zavlahy ostatné pol'nohospodarstvo rastlinna vyroba
polnohospodarstvo a ZivociSna vyroba a zavlahy
2000 90,540 0,044 446,78 18,20
2001 55,579 0,00445 427,14 15,34
2002 42,48 0,0043 392,86 34,78

Zdroj: SHMU
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Graf 194. Vyvoj vyuzivania povrchovej vody v poI'nohospodarstve Graf 195. Vyvoj vyuzivania podzemnej vody v pol'nohospodarstve
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€ Vplyv pol'nohospodarstva na Zivotné prostredie

Pol'nohospodarstvo patri medzi vyznamnych znecistovatelov zivotného prostredia. Ide hlavne o podiel polnohospo-
darstva na emisiach sklenikovych plynov, tvorbu odpadov, vypustanie odpadovych vod a iné.

Vplyv poI'nohospodarstva na ovzdusie a globalnu klimu

Pol'nohospodarske vyrobné postupy su producentom sklenikovych plynov, hlavne metanu (CH,), oxidu dusného (N,O),
v mensej miere oxidu uhli¢itého (CO,), halogenovanych uhlovodikoy a tiez amoniaku (NHs).

Medzi najvacsich producentov metanu patri polnohospodarstvo (Zivoci§na vyroba) - velkochovy hoviadzieho dobytka
a oSipanych. Metan vznika ako priamy produkt latkovej-vymeny u bylinozZravcov (entericka fermentacia) a ako produkt
odburavania ZivoCiSnych exkrementov.

V roku 1996 bol podiel pol'nohospodarstva 35% (109 tis. ton) na celkovej tvorbe metanu. Tento podiel neustale klesa
vzhladom na zniZovanie stavov hospodarskych zvierat, comu nasvedCuje rok 1999, kedy polnohospodarstvo
vyprodukovalo 64 tis. ton metanu a rok 2000, v ktorom sa z pol'nohospodarskej ¢innosti emitovalo 62,5 tis. ton metanu.

Celkovy podiel pol’nohospodarstva ,na bilancii sklenikovych plynov predstavoval v roku 2000 8%. Za obdobie poslednych
desiatich rokov bol zaznameng.g_y trvaly pokles emisii sklenikovych plynov z polnohospodarstva.

=

Graf 196. Vyvoj emisii metanu z polnohospodarstva podla druhu ¢innosti Graf 197. Vyvoj emisii oxidu dusného z pol'nohospodarstva podla druhu ¢innosti
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Hlavnym zdrojom oxidu dusného je polnohospodarstvo (rastlinna vyroba) - prebytky mineralneho dusika v pdde
(dosledok intenzivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny rezim pod (zhutnovanie pod).
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V roku 1996 bol podiel polnohospodarstva 70% (5,5 tis. ton) na celkovej tvorbe oxidu dusného. Priemerna spotreba
hnojiv od zaciatku 90. rokov klesla (90 kg N/ha v roku 1990, 30 kg N/ha v roku 1994 a 40 kg N/ha v roku 1998) pricom
produkcia oxidu dusného z pol'nohospodarstva sa rapidne zniZuje vzhladom na podstatny pokles pouzivania hnojiv. Pri
sucasnej urovni hnojenia mozno predpokladat uvolfiovanie asi 1,6 kg N-N,O z 1 ha pody rocne, ¢o pre celi vymeru
pol'nohospodarskych pod predstavuje asi 4 tis. ton N-N,O ro¢ne. Toto mnozstvo predstavuje az 52% z celkovych emisii
N,O v SR. To znamena, Ze nespravne vyuzivana poda moze byt vyznamnym znecistovatelom ovzdusia a nemozno vylucit,
Ze uz v blizkej budicnosti sa intenzity emisii N,O z pody budu este zvySovat. Odhaduje sa, Ze po dosiahnuti spotreby
dusikatych hnojiv vo vyske 100 kg N.ha' bude emisia N- N,O z pol'nohospodarskych pod SR predstavovat najmenej 6 tis.
ton ro¢ne. Udaje hodnotiace emisie oxidu dusného su vsak zafaZené znaénym stupfiom neistoty, mechanizmus ich emisii
a zachytov nie je celkom preskimany.

Produkcia CO, v pdde a jeho unik z pody do ovzdusia sa musi udrZiavat na ekologicky unosnej urovni. V sti¢asnosti sa
z polnohospodarskych pod SR ro¢ne uvolni do ovzdusia asi 10 mil. ton C-CO,, ¢o je asi 4,2 t C-CO, z 1 ha. Podiel
pol'nohospodarstva na tvorbe oxidu uhlicitého, ktory sa dostava do ovzdusia je hlavne pri konverzii 1tk a lesnych ploch
na ornd podu (v rokoch 1956 az 1990 to bolo 90 000 ha). PoI'nohospodarstvo je vSak oproti inym oblastiam tvorby emisii
oxidu uhli¢itého zanedbatelnym producentom. Celkovo mozno konstatovatf, Ze polnohospodarstvo je len mens§im
producentom emisii sklenikovych plynov. Nim vyprodukované emisie vyjadrené pomocou CO, ekvivalentu predstavuju len
9% vsetkych emisii sklenikovych plynov produkovanych v SR.

Pol'nohospodarstvo ma dominantné postavenie v tvorbe emisii amoniaku (viac ako 97%). Rozhodujicim producentom
je chov hospodarskych zvierat, predovSetkym jeho intenzivna forma. Vzhladom na klesajuce po¢ty hospodarskych zvierat
klesa i produkcia amoniaku. Priemerna koncentracia zvierat na plochu polnohospodarskej pody v SR predstavuje iba
0,5 velkych dobytc€ich jednotiek na hektar.

Prchavé organické zluceniny (VOC) prispievajuce k tvorbe fotochemického smogu pouzivané v polnohospodarstve pri
aplikacii chemickych pripravkov na oSetrovanie rastlin sa podielaju na celkovej tvorbe tychto emisii 0,5%.

Graf 198. Vyvoj emisii sklenikovych plynov z poI'nohospodarskej ¢innosti
- CO, ekvivalent (tis.t)
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Vplyv poI'nohospodarstva na kvalitu vod a vodné hospodarstvo

Dalsou zo zloziek zZivotného prostredia negativne ovplyviiovanou polnohospodarskou vyrobou je voda, povrchova aj
podzemna. Je to hlavne sposobené dusicnanmi, pesticidmi, unikom zo silaznych Stiav.

Hlavnym zdrojom dusi¢nanov su mineralne hnojiva, priesaky z chovov dobytka, predovSetkym zvieracie exkrementy.
Dusi¢nany mo6zu spdsobit eutrofizaciu vod a kontaminovat podzemné vody, ohrozovat kvalitu vody na pitie.

Rezidua pesticidov v roznych Castiach vody mozu mat vplyv na biodiverzitu. Su tieZ hrozbou pre kvalitu vody.

Pol'nohospodarske aktivity maju vplyv na kvantitu vody pouzivanej na zavlahy. Neumerné Cerpanie moze zniZovat
vodnu hladinu a tieZ zvySovat salinizaciu pody. Odvodnenia a zavlahy porusuju prirodné stanoviStia, hlavne mokrade.
NavySe pol'nohospodarstvo moze prispiet k povodniam pretozZe niektoré polnohospodarske praktiky znizuju infiltraciu
vody v pode a zvySuju odtok.
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V znecistovani povrchovych a podzemnych vod z pol'nohospodarskych ¢innosti prevlada plosné znecistenie z aplikacie
hnojiv a pesticidov vo¢i znecisteniu bodovému (farmy ZivoCiSnej vyroby, skladky hnojiv). V Ziadnom z povrchovych zdrojov
nepresahuje obsah dusi¢nanov 10 mg NO,/1. Z celkového poctu znecistenych podzemnych zdrojov pitnych vod ma 266

obsah dusi¢nanov v rozmedzi 15 - 30 mg NO,/1, 93 zdrojov zdrojov 30 - 50 mg NO;/1 a 33 zdrojov nad 50 mg NO,/I.

Pre potreby implementacie smernice Rady 91/676/EEC tykajucej sa ochrany vod pred znecistenim dusi¢nanmi
z pol'nohospodarskych zdrojov bola v roku 1999 spracovana stidia Ochrana vodnych zdrojov pred znecistenim dusi¢nanmi
z polnohospodarskej Cinnosti. V roku 2001 bol vypracovany Ministerstvom podohospodarstva SR Kodex spravnej
polnohospodarskej praxe - ochrana vod. Podmienka nitratovej smernice bola legislativne zakotvena do zakona ¢.184/2002
o vodach. Vodny zakon definuje zraniteIné oblasti ako polnohospodarsky vyuzivané uzemia, ktoré sa odvodnuju do
povrchovych vod alebo podzemnych vod, pricom koncentracia dusicnanov v podzemnych vodach je vyssia ako 50 mg.l,

alebo by tato hodnota mohla byt prekrocena, ak by sa neurobili potrebné opatrenia na zamedzenie tohto trendu.
Znecistovanie povrchovych vod dusi¢nanmi, ako aj fosforom podmienuje eutrofizaciu vod.

Aj ked z hladiska celkového mnozstva vypustanych odpadovych vod z polnohospodarstva doslo v obdobi rokov 1994
- 1999 k miernemu znizeniu celkového objemu odpadovych vod, tento trend bol preruseny v roku 2000 prudkym narastom

celkového objemu (Cistenych i neCistenych) vypustanych odpadovych vod (o 180% v porovnani s rokom 1999).

Pozitivny trend vo vypusStanom znecisteni Cistenych odpadovych vod je pozorovany len od roku 1997. Negativna
tendencia je naopak zaznamenana v oblasti produkovaného zne€istenia necCistenych odpadovych vod z polno-

hospodarstva.

Tabulka 163. Vypustané mnozstvo odpadovych vod suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou v roku 2002

Odpadova voda Objem NL BSK;s CHSKc, NEL

z po’'nohospodarstva (tis.m’.r") (tor'h) (tr’h) (tr’h) (tr’h)

Cistena 1 859,36 65,51 42,96 192,22 0,14

Necistena 3784,32 18,92 11,35 45,03 -

Spolu 5 679,68 84,43 54,31 237,25 0,14
Zdroj: SHMU

¥

Graf 199. Vypustané mnozstvo odpadovych vod suvisiace s polnohospodarskou ¢innostou
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Produkcia odpadov v pol'nohospodarstve

V roku 2002 sa z pddohospodarstva spolu vyprodukovalo celkom
4 464 347 t odpadov, z toho 4 443 666 t ostatnych odpadov a 20 681 t
nebezpeénych odpadov.
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Lesné hospodarstvo

@ Podiel lesného hospodarstva na tvorbe HDP

Lesné hospodarstvo sa v roku 2002 podielalo na tvorbe HDP 0,47 %, ¢o je pokles oproti roku 2001 o 0,1 mld. Sk (0,07 %).

@ Struktara lesného pédneho fondu

SR patri medzi europske krajiny s najvyssou lesnatostou. Lesny podny fond v roku 2002 v SR predstavoval 40,84 %
(2 002 774 ha) z celkovej vymery Statu. V porovnani s rokom 2001 to predstavuje narast o 644 ha. Porastova poda (poda,
na ktorej je planovana plna produkcia dreva a bezné plnenie ostatnych funkcii lesov) v roku 2002 tvorila cca 96 %
(1928 709 ha) z celkovej rozlohy lesnych pozemkov. V prepocte na pocet obyvatelov to predstavuje 3,73 km? na 1 000 obyvatelov.

Graf 201. Vyvoj ploch lesnych pozemkov a lesnych pozemkov Graf 202. Porovnanie lesnatosti vybranych statov

pripadajuicich na 1 000 obyvatelov
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Statne organizacie LH maju v uZivani (vratane neznameho vlastnictva) 62,3 % lesov, ¢o je viac o 19,5 % ako je vo
vlastnictve Statu, resp. o 12,2 %, ak odratame vymeru neznamych vlastnikov.

Graf 203. Struktira vlastnictva a uzivania lesov v roku 2002 a vyvoj vlastnictva lesov ~ 100% -
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Clenenie lesov na jednotlivé kategorie vychadza Tabul'ka 164. Plosné zastiipenie kategorie lesov k 31. 12. 2002

z prevazujucich funkcii lesov a rezimu ich obhospo- Kategoéria lesov " P(l)lrastova plOCl;l
1S. ha ()
darovania. Zastupenie porastovych typov vyjadruje stav Hospodarske 1290 66,9
drevinového zlozenia lesov i z hladiska zmieSania Ochranné : 320 16,6
Osobitného urcenia 319 16,5
a kombinacie drevin a ich priestorového rozmiestnenia. Spolu 1929 100,0

Zdroj: MP SR
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Tabulka 165. Zastipenie hospodarskych suborov porastovych typov
v lesoch k 31. 12. 2002

Porastovy typ Podiel (%)
Kosodrevina 1,09
Smreciny 16,98
Jedliny 1,15
Boriny 6,49
Dubiny 6,73
Buciny 22,21
Dubové buciny 6,04
Bukové dubiny 4,91
Agatiny 1,98
Smrekovo-jedl'ové buciny 13,42
Bukovo-jedl'ové smreéiny 9,20
Ostatné 9,80
Zdroj: MP SR

@ Druhové a vekové zlozenie lesov

Graf 204. Struktira funkénych typov v hospodarskych lesoch
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Z. druhového zlozenia lesov pretrvava priaznivy podiel listnatych drevin (58,4 %) oproti ihlicnatym drevinam (41,6 %).

Tabulka 166. Podiel plosného zastipenia drevin v lesoch v roku 2002

Drevina Podiel (%)
smrek 26,7
jedla 4,2
borovica 7,4
smrekovec 2,3
kosodrevina 1,0
ostatné ihli¢naté 0,0
ihli¢naté spolu 41,6
dub 11,0
dub cer 2,5
buk 30,5
hrab 5,7
javor 1,8
jasen 1,3
brest 0,1

| agit 1,7
breza 1,4
lipa 0,4
jelsa 0,7
topol’ domaci 0,4
topol’ slachteny 0,6
viba 0,1
ostatné listnaté 0,2
listnaté spolu 58,4

Zdroj: MP SR

@ Lesna dopravna siet

Dopravnu pristupnost lesnych porastov zabezpecluje
lesna cestna siet. Jej stav je nevyhovujuci z hladiska hustoty,
ale aj technickych parametrov. Priemerna hustota lesnej
cestnej siete na Slovensku sa za poslednych 10 rokov
prakticky nezmenila a podla dostupnych udajov je 18,55
m.ha', pricom optimalna hustota v naSich podmienkach
sa pohybuje od 20 do 25 m.ha'. V sucasnosti sa buduje
v priemere 15-20 km roéne. Dizka odvoznych lesnych ciest
a zvaznic v roku 2002 bola 37 064 km.

Graf 205. Vyvoj vekovej struktury lesov SR
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@ Zaleshovanie a porastové zasoby dreva

V roku 2002 sa zalesnilo 14 645 ha, z toho 3 643 ha prirodzenou obnovou. Tato vymera predstavuje 25 % podiel
prirodzenej obnovy z celkového zalesnenia.

Porastové zasoby dreva v roku 2002 dosiahli 423,2 mil. m® hrubiny bez kory, pricom priemerna zasoba dreva na hektar
dosiahla 219 m®. Vyvoj porastovych zasob dreva znazornuje nasledujuci graf. Na pretrvavajuce zvySovanie zasob dreva ma
rozhodujuci vplyv existujuce vekové zlozenie lesov SR s nadnormalne vysokym zastupenim najprirastkovejSich strednych
vekovych stupnov a s niz§im neZ normalnym zastipenim rubnych porastov.

Tabul'ka 167. Celkova porastova zasoba dreva, produkcia gulatiny Graf 206. Trend v celkovej porastovej zasobe

a palivového dreva k 31. 12. 2002 450000
_ - - 400000

Celkova porastova Produkcia 350000 4

I3 . 3 . .
zasoba (mil. m”) gu.l’atm3a p.allvg 300000
( tis. m”) (tis. m’) ma 250000
Spolu | 4232 5522 259 2 200000
__ z toho: 150000
ihli¢nata 202,1 - - 100000
listnata 221,1 50000
Zdroj: MP SR, SU SR 0
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& Tazba dreva Zdroj: MP SR

V porovnani s rokom 2001 bol celkovy objem tazieb v roku 2002 vyssSi o 64 tis. m’. Nadalej pretrvava vysoky objem
nahodnych tazieb, ktory predstavoval podiel 34,5 % z celkového objemu tazieb, i ked poklesol oproti roku 2001 o 5 %.

Tabulka 168. Celkovy objem tazieb a nahodné tazby v roku 2002 Graf 207. Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva z celkového objemu
v lesoch
Celkovy objem taZieb (tis.m") 6248 70
obnovna 60 __
ihli¢nata 2155 50 . -
listnata 2013 40 =
spolu 4168 S
vychovna 30 7 ]
ihli¢nata 1044 20 - —
listnata 1015 10 -
spolu 2 059 0 ‘ ‘ . ‘ ‘
mimoriadna 1988 1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002
ihli¢nata 10 Zdroj: MP SR
listnata 11
spolu 21
ihli¢naté spolu 3209
listnaté spolu 3039
TaZbova plocha (ha) 11 602
Prebierkova plocha (ha) 64 449
Nahodna t’azba 2 158
z toho: zivelna 1393
exhalacna 319
hmyzova 332
ostatna 114
podiel nahodnei tazby
z celkového objemu t’aZieb (%) 34,5
Zdroj: MP SR

Tabulka 169. Porovnania vyuzivania lesnych zdrojov vo vybranych statoch

SR Rakusko Mad’arsko Pol’sko CR
tazba/prirastok 0,5 0,6 0,6 0,6 0,7
Zdroj: OECD
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@ Skodlivé éinitele a zdravotny stav lesov
Abiotické Skodlivé ¢initele
V ramci §kod spdsobenych abiotickymi Skodlivymi ¢initelmi sa v roku 2002 spracovalo 1,3 mil. m*® kalamitnej hmoty,
z ¢oho najvacsi podiel tvorila veterna kalamita (85,3 %).

Graf 208. Vyvoj skod sposobenych abiotickymi cinitel' mi Tabul'ka 170 a graf 209.
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Z antropogénnych skodlivych ¢initelov su najvyznamnejsie imisie. V roku 2002 poskodili 349 tis.m’ dreva, ¢o je priblizne
na urovni minulého roka (342 tis.m?). PoSkodenych bolo 2,5 % ihlicnatych a 0,7 % listnatych drevin. NajnepriaznivejSia
situacia bola v okresoch Gelnica, Kezmarok, SpiSska Nova Ves a Levoca..Na poSkodeni lesov SR imisiami sa v zna¢nej
miere podiela ich dialkovy prenos. Rozloha pasiem ohrozenia lesov SR imisiami je 1 056 tis. ha a v porovnani s rokom 2001
sa zvysila o 100 tis. ha.

Tabul'ka 171. Poskodenie lesa imisiami k 31.12.2002 Graf 210. Trend imisného poskodenia lesa

vymera poSkodenia (ha) 39000
Thli¢naté dreviny spolu 19 669 30000
z toho: smrek 15417 25000 o
jedla 1 809 20000 e
borovica 1339
ostatné 1104 15 000
Listnaté dreviny spolu 7 333 10 000 -
z toho: dub 980
buk 5615 3000
javor 126 0 -
hrab 368 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1998 2000 2002
ostatné 244 E Ihli¢naté dreviny spolu O Listnaté dreviny spolu
Zdroj: MP SR

Zdroj: MP SR
Biotické skodlivé ¢initele
Z biotickych skodlivych cinitelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych fazbach podkorny a drevokazny
hmyz a tieZ listozravy a cicavy hmyz. Dalsimi skodlivymi Ginitelmi su hniloby a tracheomykézy a polovna zver.

Najvyznamnejsi hmyzi Skodca je lykozrut smrekovy (Ips typographus). Tento §kodca mal 91 %-ny podiel na dreve napad-
nutom podkornym a drevokaznym hmyzom. Z listozravého a cicavého hmyzu najviac poSkodila dubové porasty mniska
velkohlava (Lymantria disper) - 1 000 ha. Aj v roku 2002 doslo v lesoch Slovenska k narastu napadnutia stromov fytopa-
togénnymi mikroorganizmami. Ich objem bol viac ako 100 tis. m?, ¢o je v porovnani s predchadzajucim rokom narast
o takmer 20 %. Najviac sa na tom podielali podpnovky, najma v smrecinach (Armillaria ostoyae). Z hospodarskeho hladiska
najvyznamnejSie Skody sposobuju drevokazné huby (najméd korenové a kmenové hniloby). Hnilobami najviac posko-
dzovanou drevinou bol v minulom roku smrek, jedla, v mensSej miere buk a borovica. V roku 2002 doslo k opatovnému
narastu objemu napadnutého dreva podpinovkami (prevazne podpnovka smrekova Armillaria ostoyae, ktora sa stava dolezitym
hospodarskym Skodlivym Cinitelom najméa v smrec¢indch na kyslych stanovistiach na Kysuciach, Orave, v Tatranskej oblasti
a na Spisi). Celkové evidované Skody sposobené raticovou zverou boli 8 784 tis. Sk a priemerna Skoda 6,05 Sk.ha'.
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Tabul'ka 172. Rozsah skod sposobenych biotickymi skodlivymi ¢initel'mi Graf 211. Vyvoj skod sposobenych podkérnym a drevokaznym hmyzom
v roku 2002 900
800
Listozravy a cicavy hmyz 3546 ha 700
Pol'ovna zver 872 ha 600
Hniloby a tracheomykozy 33939 m’ ME, 500
Iné hubové ochorenia 60 588 m’ -8 400
Podkorny a drevokazny hmyz 331571 m’ 300
Iné 6001 m’ 200
Zdroj: MP SR, SU SR 103

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Zdroj: MP SR

Monitorovanie a hodnotenie zdravotného stavu lesov

Lesnicky vyskumny ustav vo Zvolene v ramci CMS Lesy v roku 2002 zabezpeéil uz 16. monitorovaci cyklus a hodnotil
vysledky ziskané z narodnej monitorovacej siete, ktora je od roku 1988 sticastou eurdopskej monitorovacej siete v ramci
programu UN/ECE ICP Forests.

Nasledujuca tabul'ka udava zastipenie ihli¢natych, listnatych a vSetkych drevin v jednotlivych stupnoch poskodenia od
zacCiatku vykonavania monitoringu v roku 1987 po rok 2002 v SR. Pre posudenie zhorSovania, resp. zlepSovania
zdravotného stavu lesov je rozhodujuci podiel stromov v stupnioch poskodenia 2-4. Za najkritickej$i mozno povazovat rok
1989, kedy do stupnov poskodenia 2-4 bolo zaradenych az 49-7% stromov. Ale uz o dva roky, v roku 1991, doslo
k vyraznému zlepSeniu (iba 28 % stromov v stupni poSkodenia 2 - 4). Od tohto roku sa zdravotny stav lesov postupne
zhorSoval az do roku 1994. Rok 1995 nevykazal Ziadne vyraznejSie'zmeny oproti roku 1994. Vicsia defoliacia drevin ako
v tychto dvoch rokoch bola pozorovana iba v uz spominanom roku 1989. Roky 1996-2000 patria k rokom s najlepSim
zdravotnym stavom drevin a v roku 2000 bol zaznamenany najniZs$i podiel poSkodenych stromov (23 %) od zaciatku
monitoringu. V roku 2001 doslo k zhorSeniu zdravotného-stavu hlavne listnatych drevin (31 %), pricom v roku 2002 doslo

oproti predchadzajucemu roku k ich opatovnému zlepsSeniu (25 %).

Mapa 25. Miera defoliacie stromovej zelene
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Tabulka 173. Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov za roky 1987 - 2002

. Zastupenie stromov v stupiioch poskodenia v %
Rok Dreviny 0 1 2 3 4 14 24 3-4
1987 ihli¢naté 11 36 41 11 1 89 53 12
listnaté 26 47 22 5 0 74 27 5
spolu 19 42 32 7 0 81 39 7
1988 ihli¢naté 14 33 43 9 1 86 53 10
listnaté 33 39 23 5 0 67 28 5
spolu 25 36 32 6 1 75 39 7
1989 ihli¢naté 9 32 49 9 1 91 59 10
listnaté 20 38 37 4 1 80 42 5
spolu 15 36 42 6 1 85 49 7
1990 ihli¢naté 14 30 47 8 1 86 56 9
listnaté 23 45 25 5 2 77 32 7
spolu 20 39 34 6 1 80 41 7
1991 ihli¢naté 14 47 34 4 1 86 39 5
listnaté 41 38 17 3 1 59 21 4
spolu 30 42 24 3 1 70 28 4
1992 ihli¢naté 15 44 33 7 1 85 41 8
listnaté 31 40 23 5 1 69 29 6
spolu 24 42 27 6 1 76 34 7
1993 ihli¢naté 8 42 46 3 1 92 50 4
listnaté 28 43 25 3 1 72 28 4
spolu 20 43 33 3 1 80 37 4
1994 ihli¢naté 8 41 44 5 2 92 51 7
listnaté 20 45 31 4 1 80 36 5
spolu 15 43 36 5 1 85 42 6
1995 ihli¢naté 8 40 46 5 1 92 52 6
listnaté 19 46 32 2 1 81 35 3
spolu 14 44 38 3 1 86 42 4
1996 ihli¢naté 12 47 37 2 2 88 41 4
listnaté 15 57 26 1 1 85 28 2
spolu 13 53 30 2 2 87 34 4
1997 ihli¢naté 13 45 38 3 1 87 42 4
listnaté 22 55 21 2 0 78 23 2
spolu 18 51 28 2 1 82 31 3
1998 ihli¢naté 16 44 36 4 0 84 40 4
listnaté 27 46 25 2 0 73 27 2
spolu 22 46 29 3 0 78 32 3
1999 ihli¢naté 15 45 36 3 1 85 40 4
listnaté 22 59 18 1 0 78 19 1
spolu 19 53 26 1 1 81 28 2
2000 ihli¢naté 18 44 35 2 1 82 38 3
listnaté 29 57 13 1 0 71 14 1
spolu 25 52 22 1 0 75 23 1
2001 ihli¢naté 12 49 37 1 1 88 39 2
listnaté 18 55 26 1 0 82 27 1
spolu 16 53 30 1 0 84 31 1
2002 ihli¢naté 8 51 38 2 0 92 40 3
listnaté 23 62 14 1 0 79 15 1
spolu 17 58 23 1 0 83 25 2
Slovny popis stupriov poskodenia hodnotenych stromov : Zdroj: LVU Zvolen

0 - odlistenie stromov v rozsahu  0- 10 %  bez defolidcie (stromy zdravé)

1 - odlistenie stromov v rozsahu 11 -25 % slabo defoliované (stromy slabo poskodené)

2 - odlistenie stromov v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne poskodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 % silne defoliované (stromy silno poskodené)

4 - odlistenie stromov v rozsahu 100 % odumierajiice a mrtve
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PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

@ Specificka analyza rekreacie a cestovného ruchu

Medzi motivmi zahrani¢nych navstevnikov SR dominuju aktivity v sulade s poZiadavkami trvalo udrzatelného rozvoja,
vyraznym problémom je vSak vysoky pocet tranzitnych navstevnikov prinasajucich maly ekonomicky prinos a negativne
environmentalne vplyvy. Naopak medzi motivmi domacich navstevnikov cestovného ruchu dominuju aktivity potencialne
rizikové pre prirodné prostredie (pobyt na horach a pobyt pri vode).

Tabul'ka 176. Motivy zahrani¢nych navstevnikov SR (%)

Motiv navstevy/rok 1998 1999 2000 2001 2002%*
Kultira a poznavanie 7,6 8,0 3,1/13,3 6,7 10,1/8,7
Kipel’'ny pobyt 2,3 2,5 1,9/1,8 2,8 2,0/3,1
LyZovanie 2,7 3,5 19,6/ - 3,2 -
Néakupna turistika 9,9 10,9 10,6/9.4 9,9 12,6/13,3
NavSteva rodiny a priatel’ov 18,5 17,4 13,7/15,2 15,0 12,2/15,1
Rekredcia 10,8 9,7 3,4/17,6 10,4 23,8/8,3
Tranzit 24,0 24,1 20,6/29.,4 26,7 25,3/24,5
Priemern4 dizka pobytu 3,1 2,8 2,8/3,5 2,6 3,412,4
Pozn.: * 1 2000, vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto si udaje zvldst za zimu/leto Zdroj: SU SR

** 1. 2002, vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, preto su udaje zvldst za leto/jesen

Struktira zahrani¢nych navstevnikov podla dizky pobytu sa nevyvija priaznivo, najednej strane rastie pocet tranzitnych
a predovSetkym jednodnovych tranzitnych navStevnikov a naopak klesa pocet kratkodobych a najmd dlhodobych
turistickych navstevnikov. Ucast obyvatelstva SR na domacom cestovhom ruchu ma klesajuci trend
v dosledku zhorSujucej sa ekonomickej a socialnej situacie’ predovsetkym strednej a nizSej prijmovej vrstvy tvoriacej
z hladiska svojej pocetnosti hlavny segment domaceho cestovného ruchu.

Tabulka 177. Typy zahrani¢nych navstevnikov v SR (%)

Ukazovatel’ / rok 1998 1999 2000* 2001 2002*
Tranzitni 24,0 25,85 20,6/29,4 26,7 25,3/24,5
Jednodiiovi netranzitni 31,0 29,48 37,8/25,4 34,0 27,3/37,7
Kratkodobi (2 — 3 dni) 20,70 20,30 18,7/13,3 19,0 14,7/20,2
Dlhodobi . 2430 24,20 23,0/31,9 20,3 32,8/17,7
Pozn. *r. 2000 a 2002 vyberové Statistické zistovanie len za 2 etapy, Zdroj: vyberové statistické zistovanie

preto su udaje zvldst za zimu/leto a leto/jesen

Celkovy pocet prijazdov-zahranicnych navstevnikov i pocet vycestovani slovenskych obcanov v sledovanom ¢asovom
obdobi rokov 1998 - 2002 napriek znacnej rozkolisanosti Statistickych udajov v zasade klesal.

Vzhladom na d_iik_p useku Statnej hranice je najviac zataZena hranica s Rakuskom. Najviac prijazdov zahrani¢nych
navstevnikov i-yycéétovani slovenskych obéanov bolo zaznamenanych na spoloénom useku §tatnej hranice SR a CR,
naopak najnizsie .poéty turistov v oboch smeroch boli v dosledku obojstrannej vizovej povinnosti zaznamenané na hranici
s Ukrajinou.

Tabul'ka 178. Zahrani¢ny cestovny ruch podla usekov Statnych hranic (tis. osob)

Usek $tatnych hranic 1998 1999 2000 2001 2002

Prijazdy zahrani¢nych navstevnikov a 56 476 52 685 49 092 46 034 44 067

vycestovania slovenskych obcanov

spolu

Z toho s Rakiskom 8 761 7625 5116 3938 4449
s Mad’arskom 11 562 9 055 8750 10174 9 604
s Ukrajinou 1 869 1557 738 403 474
s Pol’skom 8718 9 658 10 294 9211 7561
s Ceskou republikou 25302 24354 23 956 22 076 21720

Cez letiska 246 242 240 232 259

Zdroi: SU SR




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

NajvysSia miera turistickej intenzity sa prejavuje v najhodnotnejSich a najcitlivejSich prirodnych uzemiach. RozloZenie
ubytovacich kapacit je nerovnomerné a sustreduje sa najma do Zilinského kraja (22,1 %), Presovského kraja (21,4 %)
a Banskobystrického kraja (14,1 %), ¢o su spolu skoro tri pétiny kapacity vSetkych ubytovacich zariadeni v SR. Ak sa
k uvedenym faktom prirata eSte ta skutoCnost, Ze viac ako dve tretiny kapacity ubytovacich zariadeni
v Zilinskom kraji je sustredena na uzemi okresov Liptovsky Mikulas, Ruzomberok, Martin a Zilina, viac ako polovica
kapacity ubytovacich zariadeni v PreSovskom kraji je sustredena na uzemi okresu Poprad a viac ako dve patiny kapacit
ubytovacich zariadeni v Banskobystrickom kraji je sustredend na uzemi okresov Brezno a Banska Bystrica, najvysSia
plosna koncentracia kapacit ubytovacich zariadeni v ramci SR zahfna kompaktné suvislé tizemie zahrnujice oblast
Vysokych, Zapadnych a Nizkych Tatier, Velkej a Malej Fatry s prilahlymi priestormi Popradskej, Liptovskej a TurCianskej
kotliny i Horehronského podolia.

Z hladiska vplyvu turistického ruchu na zivotné prostredie to nie je priaznivy stav, pretoZe uvedena ploSna koncentracia
ubytovacich zariadeni sa vyrazne uzemne prekryva s Uzemim s najvyznamnejSimi prirodnymi hodnotami (narodné parky,
chranené krajinné oblasti), kde nadmerna koncentracia navstevnikov na relativne malych plochach moze viest
k poskodeniu prirodného prostredia.

Tabulka 179. Turisticka hustota a intenzita

Ukazovatel Pf)cet ) Potet 1670k Pocet lozzok Pocet lozok,
zariadeni na km na 1 obyvatela
SR 2392 117 684 2,40 0,022
Zdroj: SU SR

V SR sa uplatnuju viaceré programy finan¢nej podpory cestovného ruchu, celkovy objem disponibilnych finanénych
prostriedkov v§ak nepokryva realne potreby a poziadavky.

Celkové vydavky na Statnu propagaciu cestovného ruchu v roku 2002 dosiahli sumu 37,9 mil. Sk. V ramci Programu
podpory rozvoja cestovného ruchu ¢. 6 v SR bolo v ramci objemu schvalenych prispevkov vyplatenych 170 218 000 Sk.

V Programoch finanénej podpory cestovného ruchu zo zahrani¢nych zdrojov v SR v roku 2002 zahfnajuc Pilotna
grantova schému bolo v ramci programu Phare vyplatenych 35 894 000 Sk.

@ Naroénost rekreacie a cestovného ruchu na éerpanie zdrojov

Z narodohospodarskeho hladiska je vyznamna ta skutoCnost, Ze cestovny ruch je surovinovo a materialovo malo
narocné odvetvie, €o je obzvlast dolezité pre surovinovo tak dovozne narocnu krajinu akou je Slovensko.

Naroc¢nost turizmu na éerpal_lie__' prirodnych zdrojov a zabery ploch pre rozvoj turistickych aktivit je vyznamna
predovSetkym na lokéalnej urovni, ale tato zatial nie je metodicky sledovana a tdajovo vyhodnocovana. Vzhladom
na absenciu relevantnych tidajov tak nie je mozné kvantifikovat plo§ny zaber tizemia pre turistické aktivity.

Turizmus ako odvetvie ekonomickej ¢innosti nema vysoké naroky na spotrebu vody, priCom celkova uroven spotreby
vody v turizme nie je prili§ rozdielna od dosiahnutej urovne spotreby vody v domacnostiach.

Turizmus v p(_iro"vnani s ostatnymi odvetviami ekonomickej ¢innosti neprodukuje vysoké mnozstva odpadov i odpa-
dovych vod, Casto vyrazné sezéonne rozdiely v navStevnosti stredisk rekreacie a cestovného ruchu vSak kladu znac¢né
naroky na zabezpecenie nevyhnutnej infrastruktury a irovne manaZzmentu.

@ Vplyv rekreacie a cestovného ruchu na Zivotné prostredie

Turisticki navStevnici zo zahranifia znamenaju vyrazny ekonomicky prinos na lokalnej i regionalnej urovni,
dominantna cast z nich vSak vyuziva environmentdlne nevhodnu individualnu automobilovii dopravu. Rozmach
a priestorova koncentracia turistickych aktivit prispievaju k znecistovaniu ovzdusia v lokalnych, regionalnych i globalnych
pomeroch predovsetkym spalovanim fosilnych paliv a nadrastom intenzity turistickej dopravy. Negativne vplyvy znecistenia
ovzdusia vplyvom turistickej dopravy sa najvyraznejSie prejavuju v najnavstevovanejSich turistickych oblastiach na uzemi
narodnych parkov, ale tieto nie s metodicky sledované a udajovo vyhodnocované.

Miera negativnych vplyvov turistickej dopravy je podstatne vyssia na spoloénych usekoch statnej hranice s Ceskom
a Polskom prechadzajucou najma hrebenovymi polohami cez viaceré hodnotné prirodné a krajinné celky, ako na hraniciach
s Rakuskom a Madarskom (prevazne niZinné, alebo podhorské uzemia).




PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO PROSTREDIA

Tabulka 180. Prichody zahrani¢nych navstevnikov podla druhu dopravného prostriedku (pocet vybavenych osobnych dopravnych prostriedkov, tis.)

Dopravny prostriedok / rok 1998 1999 2000 2001 2002
Lietadla 6,9 5,7 6,4 6,0 6,5
Vlaky 72,0 57,9 57,9 56,3 55,5
Motorové vozidla 15449,3 13 390,3 12 150,9 11 800,5 11 565,9
Lode 11 1,7 2,1 2,7 2,8
Zdroj: SU SR

Z hladiska lokalizacnych predpokladov, stupia atraktivnosti pre domacich i zahrani¢nych turistickych navstevnikov

i z hladiska miery vyznamnosti potencialnych negativnych vplyvov na prirodné prostredie dominantné postavenie na

uzemi SR ma horsky turizmus.

Horsky turizmus moze byt z hladiska vplyvu na prirodné prostredie zna¢ne vnutorne diferencovany zahfnajuc

udrzatelné aktivity z hladiska zataziteInosti prirodnych zdrojov (rekreacia), aktivity stredne rizikové pre prirodné

prostredie (peSia a lyziarska turistika, cykloturistika a pod.) aZz po turistické aktivity vyZadujuce prisnu regulaciu

v dosledku vysokého rizika potencidlnych negativnych vplyvov predovsetkym v chranenych izemiach (zjazdové lyZovanie,

skialpinizmus, horolezectvo, paraglaiding a pod.) a znacné naroky na environmentalny manazment uzemi.

Tabul'ka 181. Pocty lokalit pre tzv. aktivne Sporty v narodnych parkoch v rokoch 2001 a 2002

Nazov chraneného tizemia Horolezectvo Skialpi- Paraglai- Cyklo- PeSia
nizmus ding Turistika** | Turistika**

Tatransky narodny park

2001 celé tizemie* 6 4 150/0,20 360/0,49

2002 celé tizemie* 6 4 150/0,20 360/0,49

Narodny park Nizke Tatry

2001 4 1 5 201/0,25 800/0,98

2002 4 1 5 201/0,25 800/0,98

Narodny park Mala Fatra

2001 1 1 0 0 173/0,76

2002 1 1 0 0 173/0,76

Pieninsky narodny park

2001 0 0 0 15/0,4 60/1,6

2002 0 0 0 15/0,4 60/1,6

Narodny park Slovensky raj

2001 1 0 0 38/0,2 215/1,09

2002 1 0 0 44,5/0,2 215/1,09

Narodny park Muranska planina

2001 1 0 0 0 318

2002 1 0 0 0 318

Narodny park Poloniny

2001 0 0 0 0 119/0,4

2002 0 0 0 0 119/0,4

Narodny park Slovensky kras

2001 - - - - -

2002 1 0 0 38 270/0,78

Nérodny park Vel’ka Fatra

2001 3 0 0 100 200

2002 3 0 0 100 200

Spolu

2001 10 + TANAP 8 9 504/0,21 2 245/0,92

2002 11 + TANAP 8 9 548/0,17 2 515/0,79

* okrem 17 lokalit vymedzenych v navstevnom poriadku, kde je horolezectvo zakdzané
** V pripade cykloturistiky a pesej turistiky su uvedené uidaje o dizke znacenych cyklotras
resp. turistickych znacenych chodnikov v km resp. v km/km’.

Zdroj: SOP SR
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Z hladiska stupna antropickej zataze na prirodné prostredie sa lokality pre aktivne Sporty koncentruju na uzemi
Tatranského narodného parku (plosne malé uzemia Rohaéskej i Ziarskej doliny v Zapadnych Tatrach a Mlynickej,
Mengusovskej, Velickej, Malej i Vel'kej Studenej doliny a Skalnatej doliny v zdzemi stredisk cestovného ruchu a rekreacie
Strbské Pleso, Smokovce a Tatranska Lomnica vo Vysokych Tatrach) a Narodného parku Nizke Tatry (plosne malé
uzemia Deménovskej a Janskej doliny i severnych svahov Chopka v zazemi strediska cestovného ruchu a rekreacie Jasna
v severnej Casti i Bystrej a Vajskovskej doliny tvoriacej zdzemie stredisk rekredcie a cestovného ruchu Srdiecko -
Kosodrevina, Tale a Krpacovo v jeho juznej Casti).

Na uzemi Narodného parku Nizke Tatry, Narodného parku Mala Fatra a Narodného parku Slovensky raj sa vyrazne
prejavuje kriticka ohrozenost znacenych turistickych chodnikov eroziou. Tato skuto¢nost je o to zavaznejSia, Ze znacna
dizka takto postihnutych chodnikov sa nachadza v pasme nad hornou hranicou lesa resp. v roklinach, kde v dosledku
extrémnych klimatickych podmienok su vyrazne zhorSené podmienky pre regeneraciu pod i rastlinstva a rovnako sa
prejavuju i zvySené financné naklady spojené so stavebno - technickymi opatreniami na tychto chodnikoch i napravnymi
opatreniami v oblasti ochrany prirody.

Z hladiska hustoty znacenych cykloturistickych tras a znackovanych turistickych chodnikov su vzhladom na svoju rozlohu
v najvacsej miere fragmentované uzemia Pieninského narodného parku a Narodného parku Slovensky raj.

Intenzita turistickej navstevnosti v najhodnotnejSich a najcitlivejSich prirodnych tizemiach nie je rovnomerne plos$ne
rozloZend, vyraznym problémom sa stava zvySena koncentracia turistickych navstevnikov v urcitych lokalitach a priestoroch.

Tabulka 182. Ohrozenost turistickych znac¢kovanych chodnikov a cykloturistickych tras eréziou na uzemi narodnych parkov

Nazov chrianeného izemia Celkova diZka eréziou postihnutych | Celkova diZka eréziou postihnutych

cykloturistickych tras (km / % turistickych znacenych chodnikov
z celkovej dizKky) (km / % z celkovej dizky)

Tatransky narodny p ark

2001 0 30/8,3

2002 5/3,3 50/13,8

Narodny park Nizke Tatry

2001 0 390/48,7

2002 0 390/48,7

Narodny park Mala Fatra

2001 0 50/28,9

2002 0 50/28,9

Pieninsky niarodny park

2001 2/13,3 2/3,3

2002 2,5/16,3 2/3,3

Narodny park Slovensky raj

2001 0 50/18,2

2002 0 50/18,2

Nérodny park Muranska planina

2001 0 53

2002 0 53

Narodny park Poloniny

2001 0 1/0,01

2002 0 1/0,01

Narodny park Slovensky kras

2001 - -

2002 0 30/3,7

Narodny park Velka Fatra

2001 0 4/0,05

2002 0 4/0,05

Spolu

2001 2/0,004 580/25,8

2002 7,5/0,013 630/25,0

Zdroj: SOP SR

V tejto suvislosti je potrebné konstatovat, Ze lokalizacia vysSie uvedenych objektov, zariadeni ¢i ¢innosti v maloplosnych
chranenych uzemiach nemusi nevyhnutne znamenat ich degradaciu z hladiska predmetu ochrany, na druhej strane vSak
vZdy kladie zvySené ndroky na environmentalny manaZzment Uzemia a €asto i s tym suvisiace zvySené poziadavky na
zabezpecenie financnych zdrojov urCenych pre ochranu ¢i revitalizaciu tychto tzemi.
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Tabul'ka 183. Pocet ohrozenych MCHU v NP a CHKO vplyvom aktivit cestovného ruchu

Nazov narodného Lokalizacia Lokalizacia Lokality pre tzv. Lokalizacia
parku, Nizov ubytovacich horskych aktivne Sporty znackovanych
chranenej krajinnej zariadeni (pocet dopravnych (horolezectvo, cyklotras
oblasti zariadeni / pocet zariadeni (km) skialpinizmus, a turistickych
16Zok) (lanovky, vleky) paraglaiding) znackovanych
chodnikov (TZCH)
TANAP 12 3 10 15
vysokohorské chaty lanovky vyhradené miesta vyhradenych
NPR Mlynicka pre skialpinizmus a cyklotras
dolina paraglaiding
NPR Skalnaté dolina
NPR Studené doliny
NAPANT 2/100 0 2 9 km znackovanych
NPR Deminovska NPR Deminovska cyklotras
dolina dolina — lokalita 60 km TZCH
Kamenna chata, Blatnik NPR Deminovska
Hotel FIMM (skalolezectvo) dolina
- v zmysle platného NPR Dumbier
navstevného NPR Janska dolina
poriadku NPR Ohniste
NPR Salatin
NPR Skalka
PR Kozi chrbat
PR Strosy
PR Martaluzka
NP Mala Fatra 0 2 zariadenia 5 5
(1 vlek, 1 lanovka) NPR Chleb- TZCH
NPR Chleb skialpinizmus NPR Tiesnavy
paraglaiding NPR Pripor
NPR Tiesnavy - NPR Suchy
horolezectvo NPR KTlacianska
NPR Suchy, NPR Magura
Pripor- NPR Velka Branica
skialpinizmus
NPR Rozsutec-
horolezectvo,
skialpinizmus,
paraglaiding
NP Muranska 0 0 1 1
planina horolezectvo TZCH
NPR Javorova NPR Hrdzava
dolina
PIENAP 2/92 0 0 5
NPR Prielom TZCH
Lesnického potoka NPR Haligovské
NPR Haligovské skaly
skaly NPR Prielom
Dunajca
NPR Prielom
Lesnického potoka
NP Slovensky raj 42 1 1 7
NPR Prielom Lanovka Dedinky - | TomaSovsky vyhl'ad TZCH
Hornadu-1 Geravy (v roklinach, ktoré¢
Na hranici: su sucast'ou NPR)
PR Mokra — 1
NPR Kysel- 1
PR Cingov.
hradisko-6
NPR Prielom Hor-10
NPR Stratena-10
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NP Poloniny 0 0 0 4
TZCH
NP Velka Fatra 0 1 0 1
NPR Skalna Alpa Cyklotrasa (NPR
Janosikova
kolkaren)
NP Slovensky kras 0 0 1 7
NPR Zadielska MCHU - TZCH
tiesnava
CHKO Zahorie 0 0 4 20
CHKO Dunajské 0 0 0 0
luhy
CHKO Malé 0 0 20
Karpaty 4 MCHU TZCH:
horolezectvo: NPR Cachticky
NPR Krslenica, NPR hradny vrch,
POhvaf‘Ské’ NPR PP Certov 2l'ab,
Rostin PR Pod PR Cierna skala,
PajStinom NPR Devinska Kobyla,
> MCHU NPR Dolina Hlboce,
paraglaiding: NPR PR Kamel}ec,
Devinska Kobyla, PR Katarlrza,
NPR Pohanska PR Klokot,
NPR Kr$lenica,
PR Nad Senkérkou,
PR Plesivec,
PR Pod Pajstinom,
NPR Pohanska,
NPR Rostun,
PR Slopy,
PR Strmina,
PR Sevcova skala,
PR Vysoka,
NPR Zaruby
1 cyklotrasa
PR Slopy
CHKO Biele 0 1 vlek — I'V. stupen 1 10
Karpaty PP Beckovské TZCH - MCHU
hradné bralo
CHKO Ponitrie 0 0 0 5
TZCH - MCHU
CHKO Stiavnické 0 0 1 6
vrchy NPR Sitno TZCH - MCHU
CHKO Strazovské NPR Sul'ovské 1 vlek v 4 stupni (NPR Maninska (NPR Sul'ovské
vrchy skaly v 5 stupni 2 (NPR Sul'ovské uzina, NPR skaly, NPR
objekty s 52 skaly) Stlovské skaly, PR | Maninska tzina, PR

16zkami
v 4 stupni (OP NPR
Sulovské skaly)
5 podnikovych chat
s kapacitou 145
1670k, 36
sukromnych chat,

1 reStauracné

zariadenie

Kostolecka tiesnava,
PP Bosmany, PP
Precinska skalka)

5 MCHU(13
skalnych
komplexov)

Kostolecka tiesnava
— $t. cesta) -3
MCHU prechadzaju
znacené cyklotrasy
5 MCHU
prechadzaja TZCH
(NPR S. Skaly, NPR
Maninska 0izina,
NPR Strazov, PR
Kostolecka tiesnava,
PR Klapy)
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CHKO Kysuce 0 1 lanovka/0,2 km 0 3
1 vlek/0,2 km TZCH (nauc.
NPR Vel’ka Raca chodniky)
NPR Velka Raca,
NPR Velky
Javornik, PR
Javorinka
CHKO Horna 0 0 0 3
Orava TZCH
NPR Babia hora
NPR Pilsko
CHA Oravska vodna
nadrz
CHKO Polana 0 1/cca 350 m 2 7
NPR Zadna Pol'ana PP Kalamarka TZCH
NPR Vodopad
Bystré

(prechéadzaji cez
NPR Zadna Pol’ana,
NPR Lubietovsky
Vepor, PR Havrani e
skaly )

CHKO Cerova 0 0 0 4
vrchovina TZCH
NPR Pohansky vrch
NPR Ragac
PP Zaboda
PR Steblova skala
CHKO Latorica 0 0 0 0

CHKO Vihorlat 3/65 0 0 4
NPR Morské oko TZCH
NPR Vihorlat
NPR Morské oko
PP Sninsky kamen
PP Malé Morské oko
CHKO Vychodné 0 0 0 1
Karpaty Znag. turist. chodnik
PR Haburské
raselinisko

Zdroj: SOP SR

Poznavaci turizmus prinaSa viaceré priaznivé ekonomické dopady pre odvetvie cestovného ruchu v podobe vyuZivania
ubytovacich, stravovacich a inych doplnkovych sluzieb (nakup suvenirov a pod.) Priaznivy vplyv z hladiska zataze na
prirodné prostredie spociva v skutocCnosti, Ze tito navstevnici sa v prevaznej miere sustreduju v lokalitach koncentracie
kulturnych a historickych pamiatok, ktorymi su prevazne vacsie sidla a tak nezatazuju prirodné prostredie.

NajcastejSie vykonavanymi aktivitami v ramci rekreacného turizmu su pobyty pri vode. V tomto pripade dochadza
k negativnemu vplyvu intenzivnej rekreacie v letnom obdobi, s koncentraciou tohto vplyvu vo vybranych strediskach
rekreacie a cestovného ruchu pri vodnych nadrziach, kde nie je vybudovana zakladna infraStruktira na zasobovanie pitnou
vodou a likvidaciu odpadovych vod.

Ostatnymi vykonavanymi aktivitami v ramci rekreacného turizmu su prechadzky a poznavanie prirody, ktoré vyraznym
sposobom nezatazuju prirodné prostredie.

Kipel'ny cestovny ruch sa v porovnani s rekreaénym, horskym ¢i poznavacim turizmom vyznacuje urcitymi Specifickymi
¢rtami. Vyrazne prevazujucou motivaciou jeho ucastnika su lieCebné dovody zamerané na zlepSenie zdravotného stavu
vyZadujuce prave zachovalé prirodné prostredie, ktoré je vyznamnym podpornym ¢initelom vykonavanej lieCby a vyrazne
zvySuje atraktivnost a prestiz prislusného kupelného miesta. Z uvedeného dovodu sa toto uzemie spravidla chrani
vyhlasenim napr. kupelného lesoparku (lesy osobitného urcenia) s vyznacenim okruznych pesich vychadzkovych tras a
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vtiahnutim prirodnych prvkov do vnitorného uzemia kupelného miesta prostrednictvom vysokej urovne parkovej upravy
tam nachadzajucich sa zelenych ploch.

Vyznamna na uzemi SR je miera negativneho posobenia tranzitného turizmu pozdiz viacerych tras predovsetkym
v severo - juznom smere, kde tranzitni zahrani¢ni navsStevnici prevazne s nulovym ekonomickym efektom (nevyuzivanie
sluzieb stravovacich zariadeni a Cerpacich stanic pohonnych hmot) iba prispievaju k zvySovaniu intenzity dopravy na uz
aj tak pretazenych hlavnych dopravnych koridoroch a vyrazne zhorSuju Zivotné prostredie a zaroven znizuju rekreacny
potencial viacerych stredisk rekreacie a cestovného ruchu i jednotlivych obci nachadzajucich sa na tychto trasach.

Vystavba turistickych arealov a prisluSnej vybavenosti je posudzovana z hladiska jej vplyvu na Zivotné prostredie,
problémom je vSak zna¢ny narast poziadaviek na ich vystavbu v chranenych uzemiach.

Organy ochrany prirody sa v zmysle zakona ¢. 287/1994 Z. z. o ochrane prirody a krajiny vyjadrovali ku vSetkym
Cinnostiam vymedzenym tymto zakonom, ktoré by mohli ovplyvnif ekologicku stabilitu uzemia. Rozsah cCinnosti
vyzadujucich tento suhlas je priamo imerny so zvysSujucim sa stupnom ochrany.

Tabul'ka 184. Pocet posudzovanych zasahov do prirody a krajiny suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu v roku 2001/v roku 2002

Druh ¢innosti Pocet posudzovanych zimerov
NPR, PR, Narodné OP NP, Krajina
NPP, PP, parky CHKO
CHA
Masové Sportové, rekreacné a iné spolocenské podujatia 29/34 34/61 54/79 49/51

mimo zastavby obci a vyhradenych $portovych a
rekreaénych aredlov ( § 7 zdkona ¢ 287/1994 Z. 3)
Rozsirovanie 10zkovych kapacit na rekreac¢né ucely 7/13 41/31 93/57 14/37
v lokalitach urcenych organom ochrany prirody (§ 13
zdkona ¢. 287/1994 Z. z)

Budovanie a oznacovanie turistickych chodnikoyv, 9/10 36/40 50/25 17/10
Sportovych a rekrea¢nych arealov a zariadeni
cestovného ruchu (§ 13 zdkona ¢ 287/1994 Z. z)
Plavba na ¢Inkoch alebo inym spdsobom, vyhliadkové a 4/17 23/26 1/3 6/1
cvi¢né nizke lety vzdu$nymi dopravnymi prostriedkami
(§ 14 zdkona ¢. 287/1994 Z. z)

Horolezecké a skalolezecké vystupy, skialpinizmus, 8/8 6/6 19/17 5/5
taborenie, stanovanie a zakladanie ohiia mimo tras a
miest vyhradenych organom ochrany prirody (§ 14
zdkona ¢. 287/1994 Z. 7)

Spolu 57/82 143/164 217/181 91/103

Zdroj: SOP SR

Prave maloplo§né-chrénehé Uzemia, narodné
parky i chrélnené_kr_jclj-inné oblasti, predovsetkym
TANAP, NP .Nl’_ike Tatry, NP Slovensky raj
a NP Mala Fatra, predstavuju uzemia, ktoré su
vystavené najvySSiemu stupnu antropickej
zataze. Z uvedeného dovodu je potrebné
uvedené aktivity pocetne, obsahovo i ploSne
preventivne regulovat a usmernovat s cielom
urCit realizacné podmienky ich podsobenia.
V tejto suvislosti je potrebné rovnako
poznamenat, Ze z hladiska celkového poctu
posudzovanych zasahov do prirody a krajiny
suvisiacich s aktivitami cestovného ruchu v roku
2002 vyrazne dominovali Zilinsky, Presovsky,
Kosicky a Banskobystricky kraj.






